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T¢ nderuar zotériny,

Institucioni i Avokatit t& Popullit ka ndjekur me vémendje 1€ vecantd ngjarjet qé lidhen
me Teatrin Kombétar dhe me shqetésim t€ thellé¢ ato t& ndodhura né orét ¢ para &
méngjesit t& datés 17.05.2020, né Teatrin Kombétar dhe protestave né orét n€ vijim, N¢
Late daté rreth orés 04:30, Inspektorati i Mbrojtjes s€ Territorit t& Bashkisé Tirang, i
mbéshtetur nga forca té Policisé sé Shtetit dhe Policisé Bashkiake Tirang, zbatoi vendimin
o Késhillit Bashkiak Tirang, pér shembjen ¢ godings st Teatrit Kombétar (TK).



ldeja dhe vendimmarrjet pér shembjen ¢ Teatrit Kombétar, jan# kundérshtuar nga shtetas
t¢ ndryshém, perfshiré edhe figura t& njohura © fushés s& artit, kulturés, apo personalitete
t& tjera. Kéta shtetas kané shprehur mendimin ¢ tyre kundgr idesé sé prishjes sé TK qofi€
né ményré spontane apo organizuar, si psh. lévizja me emrin “Aleanca per Mbrojtjen €
Teatrit”. Para sheshit & Teatrit Kombétar, per muaj me radhé jang organizuar njé numer
jo i vogél takimesh me qéllim ndérgjegjésimin ¢ opinionit publik lidhur me arsyet pse kjo
goding nuk duhet 1€ shembej. si dhe jané hedhur ide se gfarg veprimesh mund té kryheshin
pér ta béré ate funksional e rijetézuar. Debati ka térhequr vémendjen ¢ opinionit publik
pér njé koht & gjaté dhe gshté pasqyruar gjerésisht né median e shkruar dhe até vizive,
NE mbrotje @ idesé pér 1€ ruajtur godinén e TK, kang reaguar edhe institucione dhe
organizata t& ndryshme, brenda dhe jashté vendit, ku do t& vecanim kérkesén e depozituar
né Gjyvkatén Kushtetuese nga Presidenti | Republikés, me objekt: Shpalljen antikushtetues
1@ ligjit pér shembjen e Teatrit Kombétar.

Pas vendimit t& marré nga Késhilli Rashkiak Tirang pér prishjen e godings st Teatrit
Kombétar | pati njé ngritje 1€ toneve nga palét e pérfshira né mbrojtjen e késaj godine, 1€
cilét e kan# konsideruar vendimin (& kundérligishém dhe shietas té ndryshém u shprehén
né até koh# se do t& bénin qéndresé dhe nuk do té lejonin prishjen e godings.

Vien pér t'u theksuar se si Vendimi i Késhillit Bashkiak Tirang, ashtu edhe kryerja ¢
operacionit nga dy institucionet ¢ lartEpérmendura né zbatim té tij. jané realizuar né njé
periudhg krejtésisht 1< pazakonté, NE njé kohé kur e gjithé veprimtaria ekonomike,
administrative dhe shogérore né vend ishte mbyllur apo kufizuar, si mast mbrojtése ndaj
pérhapjes sé¢ V irusit COVID-19, kur institucionet shtetérore kishin miratuar akte q&
kufizonin liri dhe t& drejta (€ individéve me qéllim ruajtjen e shéndetit dhe jetés, nga disa
institucione shtetérore, u kryen veprime qé pErfshing njé numér & madh punonjésish né
1¢ njéjtin vend, pavarésisht se arumbullimet masive ishin rrepiésisht t& ndaluara.

Procesi i shembjes sé godings s& Teatrit Kombitar nuk kaloi n¢ mé&nyré 1 geté, Né media
u raportua se kishte patur pérdorim t&€ dhunés nga punonjés ¢ policisé dhe si pasojé té
lénduar. Disa persona gé géndronin brenda dhe prang godings s¢ Teatrit Kombétar ng
castin e fillimit &€ operacionit per shembjen e godinds s¢ Teatrit Kombétar, jané shoqéruar
né Drejtoring Vendore 1€ Policisé Tirané dhe Komisariatet e Policisé Tirang. Me zbardhjen
e ditéss, disa oré pas fillimit 1€ shembjes s& godings, dhjetéra qytetaré jané mbledhur duke
protestuar rreth gardhit policor t& vendosur pér té siguruar veprimel € punonjésve t& IM1-
s, Edhe gjaté késaj proteste jané raportuar raste dhune nga ana ¢ Policisg s¢ Shretit dhe
qytetaré (€ tjeré jand shoqeruar né Komisariatet e Policisé Tirang.

[nstitucioni i Avokatit & Popullit, ne ushtrim & mandatit kushtetues si mbrojtés i @
drejtave dhe lirive themelore 1& individit ndérmori fillimisht me iniciativé shqyrtimin ¢
kEtij rasti pér t& verifikuar ligishmériné e veprimeve 18 punonjésve t& Policisé s¢ Shitetit
gjaté dhe pas operacionit pér shembjen ¢ godings sé Teatrit Kombétar si dhe ligjshméring
e procedurds s¢ ndjekur per marrjen ¢ kétij vendimi. M pas jang paragitur edhe disa
ankesa nga shtetas t& cilél pretendonin se ishin dhunuar nga disa punonjés @& policisé.

Vendimi | Késhillit Bashkiak. Tirané N30, datd 14.05,2020 ~Pér miratimin ¢ shembjes & godings sd
Teatrit Kombétar, pasuri né pronési & Bashkisé Tirand”.




Gjetjet gé do té parashirojmé mé poshté kané t€ bEjné vetém me veprimet ose mosveprimet
¢ Policisé s& Shtetit dhe jo t€ institucioneve té tjera shtetérore 1€ pérfshira né procesin e
prishjes s¢ godinés s ish Teatrit Kombitar.

Veprimet e kryera nga Institucioni i Avokatit té Popullit

Paraditen ¢ datés 17.03.2020, pas informacioneve né media per veprimet e punonjésve t&
Policisé sé Shtetit. Avokati i Popullit organizoi pungn né grupe me eksperté & institucionit
pér té vizituar Drejroring Vendore t€ Policis€ Tirané dhe té gjitha Komisariatet e Policisé
Tirang, pér t& marré takim me personat e shogéruar dhe dégjuar déshmité tyre, pér (€
kégyrur shénimet e léna né regjistrin e personave € shoqéruar, per & administruar
dokumentacionin qé lidhet me ngjarjen si dhe pér (& par¢ né vend masat e marra né zbatim

1& protokolleve pér parandalimin e pérhapjes s€ virusit COVID-19.

Ditén e ngjarjes dhe né ditét né vijim jané marré deklarimet me shkrim té 11 shtetasve, t€
cilét jané shoqéruar ng ambientet € Drejtorisé Vendore t& Policis€ Tirang dhe/ose né
komisariatet né varési t€ saj.

NE kuadér € njé hetimi € plow@ administrativ, u jemi drejtuar me shikresa disa
institucioneve pér t& marré informacion dhe dokumente g lidhen me ngjarjen dhe
pretendimet ¢ ngritura pér veprimet e kundérligishme t& Policisé s¢ Shtetit. M
konkretisht, u jemi drejtuar institucioneve si vijon: Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t¢ Policisé
& Shtetit: Komisariateve @ Policis& Nr.l. 2, 3, 4 dhe 6: Ministrisé sé& Brendshme,
Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesave;
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Tirané: Institutit t& Mjekésisé Ligjore;
Spitalit Universitar 1& Traumés.

Po ashtu, jané administruar disa pamje v ideo/audio té regjistruara nga mediat si dhe nga
persona t& shoqéruar pér ngjarjen, 1€ cilat jang gjendur né rrjetin social YouTube.

Ankesat ¢ ngritura lidhur me veprimet ¢ Policisié sé Shtetit

Ankesat e paraqitura me shkrim nga personat e shogéruar né organet ¢ Policisé Tirané dhe
ato té shprehura né media po i rendisim si mé poshté: (sqarojmé se jo t& gjith€ ankuesit
kané patur ankesa té njgjta)

- Dhuné fizike dhe verbale t& ushtruar nga disa punonjés té policisé gjatg operacionit
pér shembjen e godings s TK, ne makingn e policist gat® shogérimit pér ng
komisariat dhe gjaté protestés s€ mbajtur pas shembjes s& godings:

- Mjetet ¢ IMT kané nisur té shembin godingn e TK ndérkoh q¢ brenda saj ka patur
persona, aktivisté pér mbrojtjen e teatrit:

- Para se t& niste shembja e godinés s¢ TK, brenda saj jané futur forea t& Policist s&
Shtetit 1 armatosur, 1€ cilét kang kércénuar aktivisté 1€ “Aleancés pér Mbrojtjen ¢
Teatrit™;

- Punonjésit e Policisé s& Shtetit nuk kang patur numér identifikimi né uniformén e
fyre:

- Punonjésit e Policisé sé Shtetit gt kang kryer veprime me personat e shoqéruar nuk
i kan@ viéné né dispozicion kityre 1€ fundit dokumentacionin gé kané nénshkruar:



- Ndaj qytetaréve gshté pErdorur pa arsye sprajt djegés;

Vierésimi i Institucionit t& Avokatit (¢ Popullit
- Shembja e godinés s¢ Teatrit Kombétar né kohé pandemie

Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit (IMT), me shkres€n nr. 15806 Prot., dat€
15.05.2020, i ka kérkuar disa institucioneve mbéshtetje gjate operacionit pér shembjen €
godings sé TK nga data 15.05.2020 deri né ekzekutimin e ploté, duke respektuar grafikun
¢ punimeve. N¢ pérgiigie 1€ kesaj kérkese, Drejtoria Vendore ¢ Policis¢ Tirang né
pérmbushje t& detyrimit per t€ bashképunuar me institucionet e administratés, ka miratuar
planin e masave me shkreseén Nr.3601/1 Prot. daté 15.05.2020. Duhet nénvizuar fakti g&
ky plan masash Eshté hartuar né t& njéjtén dité me dérgimin e kérkesds per mbishtetje, ¢ka
tregon qé Ky veprim gshié kryer né kushtet e urgjencés duke mos marré masat ¢ nevojshme
né pérputhje me ligjin per menaxhimin e situatés.

Kjo detyré e Policisé st Shietit pér t& bashkgpunuar me institucionet e administratés
parashikehet si né ligjin organik t& saj ashtu dhe akte nénligjore.

Késhtu, Ligji Nr.108/2008 “Pér Policiné e Shtetit”, pércaklon se:

“1. Né pérmbushjen e pérgjegfésive 1€ saf, policia bashxépuron me institucionet €
administratés shietérove, ihe persona fiziké e Juridike.

3 Strukiurat vendore 1€ policisé bashképunajné me Wesité e geverisjes vendore
per parandalimin e krimit, né fushén e rendit dhe té sigurisé publike, duke respekinar
pavarésing e nre. " (Neni 78)

Ndérsa né VKM Nr.730, date 16.9.2015 "Pér Miratimin € Rregulloves sé Policisé s¢
Shietit "', neni 82 **Bashképunimi me institucionet e administratés shieterore dhe njésité e
geverisjes vendore” ndér € era prashikohet se:

“1. Né veprimtaring ¢ saj Policia e Shtetit bashképunon me institucionet ¢ fjera e
administratés shtetérore, me Njésite ¢ geverisjes vendore dhe me shogériné civile.

2. Bashképunimi me institucionet e tjera té administrates shtetérore realizohet inbi
hazén e nfe dokumenti/akimarréveshje bashképunimi.

3. Bashképunimi me njésite geverisjes vendore realizohet nga strukturat vendore

1 Policisé, pér parandalimin ¢ krimit, né fushén e rendit dne 1é sigurisé publike.”

Né zbatim 1€ akteve 1€ sipérpérmendura, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit ka
miratuar me Urdhrin Nr.255, dat€ 15.03.2017 Procedurén Standarde (© Pungs “Peér
hashképunimin dhe mbéshtetjen mstitucionale qé Policia e Shtetit [ jep institucioneve €
tiera shietérore”. NE ket pmcfduréz, ndér té tjera, pércaktohet se strukturat e Policisé s&

I Konkratisht, né Procedurén Standarde & Puniis “Per bashképunimin dhe mbashtegien institncionale gé
Policia ¢ Shiefit { jep institucioneve fe yfera shretérare”, miratuar me Urdhrin Nr.233, daté 15.03.2007 @
DPPSH parashikohet

1 Palitika
Srrukturat @ Policisé sé Shietitng kiader t& bashkepunimit ndérm stituetenal dhe nié baze € akmarriveshjeve
tié parboshkéa me urgancL'insmucinnrzt e tjera shtetérare, ndikmajné dha mbEshietin ko institucione pev
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Shtetit né kuadér & bashképunimit ndérinstitucional dhe né bazé & aktmarréveshjeve t€
pérbashkéla me organet/institucionet e tjera shtetérore, ndihmojng dhe mbéshtetin kifto
institucione pér zbatimin e akteve liglore, n€ rastet kur ka arsye t& mjaftueshme pér 1€
besuar se ndaj pérfagesuesve 1€ tyre mund t& ushtrohet dhunt.

N# Planin e Masave & DVP Tirang thuhet se, mbéshtetja kryhet pér 1€ garantuar rendin,
siguring dhe parandaluar veprime & dhunshme nga pérfaqésues & Aleancés per Mbrojtjen
o Teatrit dhe mbéshtetés t& tyre, t& cilét né disa raste kur gshig ndérhyré pér 1€ bérg
‘nventarin e materialeve né objekt kang béré rezistencé me veprime (& dhunshme si dhe
kané béré thirrje t& vazhdueshme per rezistencé nése godina e TK do t& shembej.

Referuar rregullave t€ bashképunimit me institucionet e tjera, Policia e Shtetit nuk duhet
t& mjafiohet vetgm me vlergsimin niése do 1@ keté ose jo rezistencé 1 dhunshme nga
gyvtetaré ndaj punonjésve t& administratés. Policia e Shtetit nuk mund & veprojé si njé
cushiar qé bindet verbérisht” kur merr njé kérkesé pér mbEshtetic nga njé institucion
tjetér. Policia e Shtetit duhet & verifikojé nése kérkesa e paragitur éshté e ploté dhe ligjore
dhe para kryerjes sé veprimeve per mbéshtetje, t& kontaklojé me drejlues (& institucioneve
qé kané paragitur kérkesé, 1€ shkémbejé me ta informacione me te hollgsishme dhe t&
vlerésojé situatén g€ mund © krijohet. Detyra pér t& qené me i vémendshém ndaj
Kérkesave 1@ institucioneve g i jepet Policisé s& Shtetit nga rregullat ¢ pércaktuara n€
urdhrin e DPPSH, por vierésojmé edhe nga arsyeja e mbargvajijes s€ puncve merr mé
shumé pesht gjaté gjendjes s€ emergjences shindetdsore pér shkak t& virusit COVID-19.
Eshtd i vértetd fakti & institucionet shtet€rore duhet t& vazhdojng veprimtaring e tyre
pavargsisht gjendjes st diktuar nga pérhapja e virusit, por ¢shté po aq e virtetd qé
institucionet duhet t8 vlerdsojné me maturi domosdoshméring e veprimeve g€ do 1€
kryejné dhe pasojat q€ vijné/mund € vijné nga kryerja e tyre. Ata gjithashtu duhet t&
vlergsojné se cilat veprime duhet 1€ kryhen e cilat jo, duke vEéng né balancé nevojén pér
garantimin ¢ jetés si njé detyré parésore € mé pas zhatimin e kérkesave pér ndihmé.

A pérbente emergjencé dhe domosdoshméri shembja e godings s€ TK né kohg pandemie?

Reagimi i gytetaréve q€ Kishin dalé né mbrojtje té idest se godina ¢ TK nuk duhej shembur
ishte i pritshém. Gjithashtu, referuar Planit t& Masave, vetém nga Policia e Shtetit do &

sbhatimin e akieve ligjore, né rastet kur ka arsye & mijaftueshme pér 1€ besuar se ndaj pérfagésuesve 1€ Lyre

mund ¥ ushtrohet dhund,

L. Procedura

A. Procedurat & ndigen me marrjen e kérkesds nga organet dhe insitucionet shietérore pér ndihmé

dhe mbéshieje.
1. Drejtuesit e Drejlorisé Vendore 1€ Policisé/Komisariatit Vendor & Policisé, duhet 18 shyyrtojne
pérmbajijen e kirkesds 5@ organeve/institucioneve shtetdrare pér ndihmiémbéshtetje dhe &
verifikojng nitse kifrkesa ¢ paragiur Eshié e ploté dhe ligiore.

3. Nitse rezulton se kérkesa e organgve institucioneve shietdrore nuk &hi€ e plote apa ligiore.
drejtuesit e Drejiorisé vendare 1@ Policisé/Komisariatit Vendor i Policisé | kérkajni autoritetil
kiriues q ta pérsérisin kifrkesEn, duke e plotisuar até, Nése kifrkesa nuk ndryshahet dhe plotéschet
o do 1 quhet e pavlefshme,

5. ffsmé e nevojshme gi drejtues 1@ shirbimeve policore né Drejtoring Vendore ti Policisé Koemisariatin
Vendor 1 Policisé. para kryerjes s veprimeve per midshtetje, @ kontaktojng me drejiies i@
inatitucicnese gf kang xérkuar ndihmen ¢ mbéshietjen. WE ki takim & shkémbehen informacione mé ©
nollésishme. 18 vier#sohet situata ¢ krijuar e né vargsi té saj té preaktohen bashkerisht detyvrat dhe masal
mié efikase pér realizimin e mbdshtetjes pa provleme.



angazhoheshin né operacion 449 punonjés t& strukiurave t& ndryshme pa pérllogaritur
numrin e punonjésve & Forcds Operacionale Léviztse, numri i @ ciléve nuk na €shté
dhéng. Kétij numri duhet t'i shtojmé edhe punonjésit e Policist Bashkiake, punonjésit
IMT-s¢ dhe ato t& Bashkisé Tirang. Pra nj& numer i konsideruesh&m personash, protestues
dhe punonjés shtetéroré, do t& giendeshin prans njéri-tjetrit né nj koht kur ishin né fuqi
masat q¢ parashikonin ndalimin e grumbullimeve masive dhe detyrimin pér distancim
fizik dhe zbatimi i rregullave 1€ tjera né Kuadér & masave (€ marra pér parandalimin e
pérhapjes sé virusit COVID-19. NE orét e para, pas fillimit & operacionit, jané shogeruar
né DVP Tirang dhe komisariatet e Tiranés 33 persona, pérkatésisht: I l{njémbédhjeté)
persona né Kormisariatin e Policisé nr.1; 4 (katér) persona nié Komisariatin e Policisé Nr.2;
S (pesé) persona né Komisariatin e Policisé Nr.3; 10 (dhjeté) persona né Komisariatin e
Policisé Nr.4: 2 (dy) persona né Komisariatin e Policisé Nr.6: 1 (njé) person né Drejtoring
Vendore t€ Policisé Tiran€.

Nga ana joné iu kérkua Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Policise s& Shtetit dhe Drejtorisé
Vendore t& Policisé Tirang té na informojé nése ka pasur masa té planifikuara pér kétg
veprimtari operacionale, né kuadér té detyrimeve té parashikuara né Aktin normativ Nr.3,
daté 15.03.2020 “Pér marrjen e masave [¢ veganta adminisirative giaté kohézgjatjes s¢
periudhés sé infeksionit 1€ shkaktuar nga COVID-19". Né pérgjigiet q¢ kemi marré.?
thuhet se:

“Ng zhatim t¢ Akiit Normativ Nr.3, daté 15.03.2020 *.." DVP Tirané, nga data
13.03.2020 edhe né vazhdim, si dhe giaté mbéshtetjes sé IMT-s¢, né datén 17.05.2020,
Jang marré masat duke pajisur punonjésit e policisé me maska respiratore, doreza
plastike, si dhe éshté kryer dezinfektimi i 1€ giitha ambienteve t& brendshme dhe 1€
Jashime, mjediseve dhe mjeteve zyriare, sallat operative, dhomat e shogérimit/sigurise
dhe mjetet lévizése (¢ sherbimit.”

“Drejtoria Vendore e Policisé Tirané dhe strukturai vartése (@ saj, qé prej fillimit 1€
pandemisé kané marré masal per parandalimin e pérhapjes sé COVID-19, dike u bazuar
né Aktet normative (¢ nxferra nga Qeveria, ndhézimet e nyjerra nga Ministria ¢
Shendetésisé dhe Mbrojties Sociale si dhe né wrdhrat dhe udhézimet e nxjerra nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shietit duke pajisur punonjésit e policisé me maska
respiratore, doreza si dhe béri dezinfektimin e 1€ gjitha ambienteve te brendshme dhe ¢
jashtme, mjediseve dhe mjeteve zyriare, dhomat e shogérimit sigurisé dhe mjetet levizése

t sherbimit”

Né Planin e Masave t& operacionit né fjalé lihet detyré q& t& pajisen efektivét me maska
dhe doreza kundér COVID-19, etj.

Né lidhje me rregullat e parashikuara pér administratén né ményré q@ & parandalohet
pérhapja e virusit COVID-1 9 dhe nése jané zbatuar kéto rregulla nga Policia e Shtetit gjaté
operacionit né terren dhe né mijediset ¢ komisariateve i referohemi Udh&zuesit “Pér
administratén/Punét né myré dhe terren (COVID-19)" q¢ Instituti i Shéndetit Publik me

1 Shkresa Nr.3274/1 Prot, datE 13.06.2020¢ Direjlorisé s& Pirgjithshme & Policis sé Shtetit dhe snkresat
me Nr3601/13 Prot. datg 10.06.2020 dhe NrA9321 prot., daté 16.07.2020, 1@ Dirgjlorisd Vendore &
Policisé Tirani,




shkresén Nr.496/11 Prot., daté 29.04.2020, u ka dérguar institucioneye t© administratés.
Nga ky udhézues po vegojmé disa rregulla t& renditura si mé poshié:

. Té& sigurchen né ményré & vazhdueshme elementét e higjends ku pérfshihen:
sapun i duarve, dezinfektant€t me bazé alkooli q& kang t& paki€n 60% alkool, letér
(& pastrimit (€ duarve ose peshqir me njé pérdorim pér pastrimin € sipérfageve dhe
sigurimi i koshave & mbyllur p&r eleminimin e mbetjeve:

- T& krijohen kushte € cilat do t& lejojné njé kombinim t& punés nga shtépia, oré
feksible t& orarit t& zakonshém té punés, (& cilat mundgsojné & rritet distanca
fizike nga njé punonjés né jetrin osel dhe krijojné mundésing e kétyre punonjésve
té jend né distancé 2 metra nga njéri-tjetri:

- Punonjésit duhet té respektojn€ masat ¢ distancimit social dhe fizik & cilat do &
kryhen sipas njé plani 1& veté astitucionit duke respektuar distancén 2 metra;

- Punonjésit duhet t& vendosin maska mbrojtése ose mbrojtése & fytyrés prej
tekstili. @ cilat duhet t¢ lahen né 60 gradé dhe hekurasen, si dhe shami letre per
higjenén e hundéve;

. T& minimizohet kontakti midis qytetareve dhe punonjésve duke i zévendésuar
takimet me komunikime online.

- Punonjésit e administratés pér udhétimet né terren duhet té respektojné rregullat e
distancimit fizik gjaté udhgtimit dhe n€ terren.

Nga kéqyrja e pamjeve filmike q¢ mediat kané fiksuar gjaté operacionit pér shembjen ¢
TK rezulton se njé pjesé e punonjésve t& Policisé s¢ Shtetit nuk mbanin maska. Dinamika
e ngjarjes ka sjellé mos respektimin e distancimit nga punonjésit e policisé me njéri-tjetrin,
punenjésit e policisé me qytetarét protestues, si dhe protestuesit me njéri-tjetrin. Jo vetém
dinamika ¢ ngjarjes né rastin konkret, por ¢do dinamiké e mundshme ¢ saj, do t€ gonte ne
ményré té padiskutueshme né shkeljen e masave anti-COVID-19 né fuqi. ndaj pér k&<
arsye ng vlgrésimin toné, do duhet 1@ ishin véné né balancé, shkelja me vetédije e masave
anti-Covid-19, apo shiyrja e kryerjes se shembjes sé teatrit dhe mbéshtja e tij me ané @
operacionit policor né njé koht t& dyté. Kjo edhe pér veté faktin se edhe sot, disa muaj pas
shembjes st godings sé Teatrit Kombétar, asnjé nga institucionet shtetérore 1€ pérfshira né
procesin e shembjes s& késaj godine, nuk ka dhéne ndonjé arsye juridike, pErse Ky
operacion u krye né kushtet kur vendi yné ndodhej né kushte & pazakonta dhe se pErse
ishte domosdoshméri shembja e TK né até moment kohor. *

Grupet u punés t& Institucionit & Avokatit & Popullit qé kané shkuar né komisariate
paraditen e ngjarjes (daté 17.05.2020) po ashtu, kang konstatuar se respektimi i distancés
3 metra ishte i pamundur pér numrin € personave qi qéndronin né dhomat shogérimit.
Atyre nuk ju ishin dhEng maska dhe doreza. N& hyrje 1€ dhomave (& shogérimit apo brenda
tyre nuk u gjetén dezinfektante. Shpérndarja e personave L€ shogeruar nuk #shté béré duke
mbajtur parasysh rregullin e distancimit. Nea kéqyrjae regiistrit 1 persanave t& shogéruar
né Drejtoring Vendore 1€ Policisé Tirand ka rezultuar se gjat paradites s€ datés
17.05.2020 dhoma e t& shogéruarve per meshkuj madhoré kagené bosh. Disa nga personat
¢ shogéruar mund t€ ishin mbaijtur né mjediset ¢ késaj Drejtorie. Strukturat e Policisé s&
Shtetit nuk duhet & ishin treguar shpérlillése ndaj situatés q¢ pritej 1@ krijohej nga
operacioni pér shembjen e TK. Udhézimet e Institutit t& Shéndetit Publik dhe kapacietete
mjediseve & komisariateve duhet & ishin marré parasysh né pranimin ¢ kérkesés per

1w lidhje me kéto aspekle Institucioni do 1@ dalé me nj# rekomandim & veganti.




mbéshtetje té paragitur nga IMT Bashkia Tirané. Kjo edhe pér faktin se, Akti normativ
Nr.3. daté 15.03.2020 “Pér marrjen e masave t€ veganta administrative gjaté kohgzgjatjes
s periudhés sé infeksionit (€ shkaktuar nga COVID-19" ngarkon me kompetenct Policing
¢ Shtetit pér dhénien e masave administrative me sjobé ndaj subjekteve, 1€ cilét shkelin
rregullat, vendimet, urdhrat dhe udhézimet € nxjerra nga organet kompetente, gjati gjithé
kohézgjatjes sé periudhés sé infeksionit & shkaktuar nga COVID-19. Ndaj disa personave
1@ shogéruar, 1€ cilét kang gent t€ pranishém brenda dhe jashté TK, dhe né protestén q¢ ka
pasuar shembjen ¢ godings s¢ TK jané dhéng masa administrative me gjobg pér shkelje t&
Aktit normativ Nr.3, daté 15.03.2020. Duhet & jemi t& vetédijshém se rregullat g& ky akt
referan nuk jané respektuar edhe nga veté Policia ¢ Shtetit.

Né kuadér t& parimit t€ ligjshmérisg, padyshim strukturat ¢ policisé do & duhej ta zbatonin
ligiin né ményré & vertetd si pér vete, si pér shtetasit ashtu edhe per autoritet e tjera
shetérore. Eshtd e qarté se masat e marra nuk do t€ mund (& arrinin qéllimin e duhur dhe
se ky qéllim ishte i mundur vetém n€ letér.

Policia e Shtetit né momentin q& konstatonte se masat anticovid né fuqi t& parashikuara
nga akti normativ i sipérpérmendur nuk mund & zbatoheshin (me kapacitetet € diheshin
se ishin t& pamjaftueshme) duhet t€ kishte ngritur kété shgetésim dhe propozuar zgjidhjet
perkatése. Po ashtu, né kushtet kur dihet se nuk kishte kapacitete akomoduese pér personat
q¢ mund t& shogéroheshin, nuk rezulton 1 jend béré konsultime, apo € jené kérkuar
udhézime pér ményrén se si do & veprohej. Pra, u zgjodh njé plan masash i till¢ q& do t&
sillte me shumé mundgsi shkeljen nga ana ¢ punonjésve té Policisé s& Shtetit té masave
anti COVID-19.

Theksojmé se. pér shkak & mos marrjes s€ kétyre masave, punonjésit € policisé jant béré
nj& burim i mundshém i pérhapjes sé virusit C OVID-19 si brenda radhéve t& tyre, ashtu
edhe ndaj qyvtetaréve protestues dhe vegantrisht ndaj personave t& shogéruar.

Pérgjegjisia parésore pér zhatimin e masave qé parandalojné pérhapjen e virusit bie mbi
- stitucionet shtetérore. Miréqeverisja nuk duhet 1€ bazohet vetém né forcén shirénguese.
Ndérgjegigsimi né masé i qytetargve pér 1€ zbatuar rregullat e vendosura fitohet Kur ato
zbatohen nga veté institucionet. Keta 1€ fundit duhet t& tregojné vullnet pér kapéreimin e
giendjes sé pandemisé me sa mé pak pasoja duke marré vendime t& matura, duke sheshuar
konfliktet dhe jo duke i ushqyer ato. N kété rast ky vullnet ka munguar.

- Orari § nisjes sé operacionit per shembjen e godinés 58 TK

Shumékush ngriti pyetjen se pérse operacioni duhet 1€ niste menaté, rreth orés 04:30 @
datés 17.05.2020 dhe jo gjaté paradites.

Nga ana jong iu kérkua Drejtorisé s¢ Pérgjithshme 1€ Policisé s¢ Shtetit dhe Drejtorisé
Vendore & Policisé Tirang t& na informonte se¢ pse ky operacion ishte kryer rreth orés
04:30, Sqarojmé se n€ kérkesén per mbéshtetje q& IMT-ja i ka dérguar Policisé s& Shtetit
nuk pércaktohet orar pér prishjen e godinds s& TK.

NE pérgiigjet gé kemi marré thuhet se:




“Koha e fillimit dhe pérfundimit t¢ shévbimit gjate mbeshtetjes nuk éshié
pércaktuar nga policia, por éshié dikinar nga grafiku i punimeve dhe koha e ndérhyrjes
gé héri IMT-ja dhe pérfagésuesit e institucioneve I¢ tjera.”

Bashkélidhur dokumentacionit q& na éshté véng né dispozicion nga Policia e Shietit
(kérkesa mbéshtetése e IMT-sé dhe Plani | Masave i DVP Tirang) nuk na &shi¢ dérguar
grafiku i punimeve.

Orari i veprimeve t& IMT-sé pér t& shembur objekie ka gené edhe mé paré objekt shqyrtimi
nga Institucioni i Avokatit t& Popullit. Qytetare t¢ banesave private gé do t€ shembeshin
jané ankuar se veprimet ¢ IMT-sé jang kryer n¢ orét e para t& méngjesit, pa njoftim
paraprak, kur ata kané qené né gjumé, duke rrezikuar jetén dhe shéndetin e tyre.
Pérmendim rastin e shembjes sé disa banesave te zona e njohur me emrin “Bregu i Lumit”
nE datén 9 Prill 2019, Nga ana joné pas hetimit administrativ u provua se, IMT-ja nuk
kishte respektuar orarin e pércakiuar nga vete ajo, (ora 10:00) dhe orarin e ekzekutimit 1€
vendimit t& parashikuar né nenin 171 t& Kodit t& Procedurés Administrative, sipas 1€ cilit

“Ekzekutimi | detyrueshem né ditét e pushimit dhe festave zyriare, si dhe
ek=ekutimi ndérmjet orés 19:00 — 07:00 mund té kryhet vetém né rast urgjence nése, si
pasojé e mosekzekutinit, cenohet interesi publik, bazuar né njé wrdher me shkrim 1€
arsvetuar 1é organit kompelent pér ekzekutimin".

Pra, si rregull vendimet e marra nga administrata shtetérore ckzekutohen ndérmjet orés
07:00 - 19:00. Vlerésojmé se ky orar nuk gshté pecaktuar né ményré rastésore nga
ligivéngsi. 12 orét e paradites pérkojné me ararin biologjik té trupit 1& njeriut, kur ai &sht
mi i kthjellét edhe energjik pér té kryer veprimtaring e tij. Gjithashtu né ket orar mund
té ushtrohet mé mir parimi i transparencés s¢ veprimtarisé s€ administratés {neni 51K.Pr.
Administrative).

Njé nga personat e shoqéruar né komisariat né orét ¢ para t& méngjesit 1& datés 17.05.2020,
gjaté kohis g& ndodhej né makingn e policisé ka regjistruar ng fshehtdsi fjaléte punonjésve
qé e kané prangosur dhe shoqEruar. Nga biseda e regjistruar kuptohet lodhja nervore ¢
punonjésve, 1& cilét fajésojné personat e ndodhur tek godina e TK se i kané léng pa gjumé
dhe pérdorin ndaj tyre fjalé fyese. Citojmé: “Na lané pa giumé kéta ... ... liche genin”, et].

Qofté edhe formalisht nuk na &shté vént ne dispozicion nj€ urdh&r me shkrim i arsyetuar
pér kryerjen e operacionit né orét ¢ natés sikurse parashikohet né nenin 171 & Kodit (€
Procedurave Administrative. Si¢ shpjeguam mé lart Policia e Shtetit duhet & verifikojé
nése kérkesa e paragitur pér mbgshtetje gshig e platé dhe ligjore. Neése jo, i kérkon
institucionit t& interesuar ta plotésojé até.

Né vijim t¢ analizés song. sjellim né vémendjen Tuaj. parimin ¢ ligjshm&risé n<
veprimtariné e organeve publike (© parashikuar né nenin 4, (& Kodit 1€ Procedurave
Administrative, ku thuhet se:

“1. Organet publike ushirojné vepriniaring e tyre ne pérputhie me Kushtetutén e
Republikés sé  Shqiperisé.  me mavréveshjet ndérkombetare 1€ ratifikuara dhe
legjislacionin e zhatueshiem né Republikén e Shqipérisé, brenda kufifve 1é kompetencave
w0 pore dhe né pérputhje me géllimin per té cilin jané dhéné kéto kompetenca.”

A




. Pjesémarrja e Forcés Lévizése Operacionale (FLO) giaté ndérhyrjes pér
shembjen e godinés sé TK

Njé nga personat e shogéruar né ambientet ¢ policisé né orét e para 1€ méngjesit ka
deklaruar me shkrim se. “disa punonjés té policisé kané gené t¢ pajistr me armé zjarri,
dhe kur oshté knfiznar nga duart, njé prej tyre ia ka drejtuar armen né koké". Edhe né
media u dhané déshmi nga t& pranishmit se punonjés t& pol icise 1 armatosur jan€ futur
brenda godings s¢ TK. Né pamjet e regjistruara nga gazetarét dallohen punonjés t€ veshur
me tulé 1@ zezé, me maské operacionale né koke, t¢ cilét mésyiné né njé nga dyert e TK
dhe béhen gardh para saj. Nuk kuptohet nése kéta punonjés kané ose jo né brez armé zjarri.
NE njé moment t& dyté t& operacionit, kamerat kané regjistruar punonjés t& policisé, me
uniformén e forcés RENEA®, (€ cilét mbajné n€& duar arme zjarri dhe po drejtohen nga
pedonalja ndérmjet Ministrisé sé Brendshme dhe Galerisé s¢ Arteve né drejtim €
Bulevardit “ Déshmorét e Kombit”. Njé nga aktivistét per mbrojtien ¢ TK ka regjistruar né
fehehtési ¢astin kur punonjés té policisé jan< futur brenda godings pér t'i larguar. Né pamje
duken kémbét e punonjésve me veshje (€ zezé dhe tytae njé arme zjarri.

Pér té verifikuar pretendimin e ankuesit s¢ ishte kércénuar me armé zjarri nga nj€ punonjés
i policisé, por edhe pér & Kuptuar arsyen € pranisé sé strukturave speciale, t& cilat sipas
ligjit jané 1¢ pérfshira ng operacione 1€ sigurisé sé veganté apo 1€ neutralizimit t& personave
me rrezikshméri @ larté, i kérkuam Drejtorist s€ Pérgiithshme t& Policis€ s& Shtetit dhe
Drejtorisé Vendore 1€ Policisé Tiran€ t€ na informonte pér sa mé poshté:

o Nise kishin marré pjesé tek TK forca t€ strukturave speciale operacionale;

& Cili #sht informacioni q¢ ka patur Policia e Shtetit mbi bazén e t& cilit &shi&
kérkuar mbéshtetja e Forcds Lévizése Operacionale (FLO):

o Cilat jang strukturat e FLO g€ jan€ dérguar tek TK dhe ku jang pérdorur.

DVP Tirané na ka véné né dispozicion shkresén Nr.3601/2 Prot., daté 15.05.2020 ku |
kérkohet Departamentit t& Sigurist Publike, mbéshtetja e shérbimeve & FLO-sé nga data
15.05.2020 deri né shembjen e godings s& “Teatrit Kombétar” me arsyetimin si vijon:

“Nisur nga situatal e niéparshine, ki punonjés ¢ Teatrit kang tentuar (& kryejné
sventaring kané hasur né kundérshting e disa shteiasve, pérfagésues 1€ Aleancés per
Mbrojjen e Teatrit, Kéta 1é fundit gé prej afvo dy vietésh protestojné per mos prishjen e
tif dhe heré pas here, 1€ mbéshtetur nga qytelaré té tiere, por edhe parii opozitare.

Peérfagésues té Aleancés per Mbrojtjen e Teatrit té mbéshtetur nga partite
opozitare kané reaguar dhe béré vezistence, duke krver dhe veprime té dinnshme ndaj
prnonjésve (¢ teatrit por edhe (€ policis¢ duke i goditur dhe me sende (€ forta, gié per ¢
cilén jané krver edhe veprimet pérkatése proacedurale.

Me géllim parandalimin e ngjarjeve Ie rénda, garantimin e rendit publik, rritjen ¢
sigurisé gjaté ekzekwtimit nga IMT Bashkia Tirané, pér prishjen e godinave t¢ " Teatrit
Kombétar”, mé daié 15.05.2020 e né vazhdim, Drejtoria Vendaore ¢ Policisé Tirané ka
marré masa dhe hartuar njé plan masash pér realizimin e mbéshtetjes s¢ Institucionit te
IMT Bashkia Tirané. 1¢ cilét jané té detyruar té pérmbushin detyrat e tre ligiore™.

Né pergjigie® & pyetjeve tona DVP Tirané ka shpjeguar se:

5 Reparti | Neutralizimit 1& Elementit (& Armatosur (RENEA).
s Shkresa ¢ Drejtorisé Vendore t€ Policisé Tirre me Srd552/1 Prot., daté 16.07.2020,
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“DVP Tirané nisur nga informacionet ka kerkuar mbéshtetien me Forca Lévizése
Operacionale dhe per faktin se Aleanca pér Mbrojijene Teatrit, e cila sé bashku me disa
qytetaré dhe e mbéshtetur nga partité opozitare, ka protestuar kunder shembjes sé teatrit
prej rreth 2 vitesh, éshté shprehur e vendosur s¢ “do té mbrojé deri né fund teatrin, dke
u pérballur gofié ecthe fizikisht "

Né disa raste kur éshié ndériyré nga punonjésit dhe pérfagésuesit e [nstitucionil
1 Teatrit Kombétar pér & béré inventarine maie rialeve né objeki éshié hasur né red eimin
e tyre, duke béré rezistence dhe kryer veprime té dhunshme, thirrje & vazhdueshme pex
vezistencé dhe radikalizin té veprimeve [e yre nése objekti i Teatrit do & prishet "mos
Iuani me teatrin, sepse ne e kemi ndaré mendjen pér rezistence I fugishme etj.”

Ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Policisé s¢ Shtetit” ka dhéng shpjegim in si mé
poshti:

“N§ vijim té kérkeses sé DVP Tirané (nr. 36012, daté 15.05.2020) drejtuar DPFP
Shietit " Pér mbéshtetie me Forca Lévizése Operacionale ", nga ana € Drejtorisé sé
Forcave Levizése Operacionale éshte pergatitur Plani i Vendosjes s¢ shérbimeve me nr.
5457k, daté 13.05.2020 “Per menachimin e situalés prané Teatrit Kombétar né datén
15.05.2020 ¢ né vazhdim, deri né pérmbushjen e detyrés ", ku éshié parashikuar
mbéshtetja e strukiurave vendore té policisé e forca dhe mjete nga kjo sirukiuré.

Veprimel pér mbéshietjen ¢ shérbimeve policore & DVP Tirané nga FLO jané
kiver sipas Procedurave Standarte & Punés 1¢ kétyre strukturave dhe né asujé rast nik
Gshté ushiruar foreé e pa nevojshme.

Bazuar né pikén 3 1é nenit 133 1€ Ligjit Nr. 108/2014 "Per Policing e Sheetit”,
punonfésve ¢ strukiurave speciale operacionale u garantohet fshehtésia e identitetit pér
veprimtaring operacionale.

Po késhiu, refernar Kreur IV, pika 2, gérma, "b" 1€ Ligjit nr.119°2014 “Pér 1€
drejtén e informimit ", ¢ kemi t¢é pa mundur Ui pérgjigiemi kérkesés tuaj per vénien ne
dispozicion té dokumentave 1é klasifiknara “sekret”,

Pér rastin ¢ prishjes sé Teafrit Kombétar, nga ana e Prokurorisé sé Rrethit
Gjyvgésor Tirané éshte filluar njé procedim penal, ku né funksion fe tif sipas kérkeses sé
prokurorisé, Drejtoria e FLO ka dérguar 1é gjithe dekumentacionin e nevojshem 1€
hartuar pér kété gellim.

Nisur nga fakii gé Aleanca per Mbrojtjen e Teatrit sé hashku me disa qytetare 1€
fjerd kané Lundershtuar dhe protestuar né ményré 1& vazhdueshine prishjen e kétij abjekii
si dhe nga deklarata e pre se: “do t¢ mbrojé deri né fund teatrin, duke u pérballur gofté
edhe fizikishi ", “mos luani me teatrin, sepse ne e kemi ndaré mendjen per rezistence (¢
fugishme, etj. ", nga ana e DVP Tirané, éshié kérknar mbéshtetie me shérbime ¢ F L)

Para se té ndérfynte pér shembjen e godinés s¢ Teatrit Kombétar, punonjésit e
policise 1¢ strukinrave vendore me mbéshtetje edhe 1€ sherbimeve 1& FLO, fillimisht kan¢
piarré masa pér largimin e personave 1 cilét kané gené brenda. duke komunikuar, nxjerie
dhe larguar nga objekii”.

N& Planin e Masave pér ndérhy rjen te TK parashikohet bashképunimi i punonjésve &
Policisé & DVP Tirané me F LO-né. Mé konkretisht, FLO do té vepronte pér & ndérhyré
né rast se do @ kishte rezistencé, dhung, kundérshtime & punonjésve 1@ policisé dhe
pengim & punonjésve dhe pérfaqésuesve t8 institucioneve ligjzbatuese. Me vénien nén

T Shkresa me Nri2T43 Fro. darg 24.07.2020.
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kontroll (@ situatds, punonjésit e policise s€ VP Tirané do t& bashkEpunonin sipas planit
1& tyre. duke nxjerre shietas nga objekti i teatrit, duke i shogéruar ata dhe duke i mbajtur
larg perimetrit 1 krijuar nga policia.

Sipas shpjegimeve & dhéna nga DVP Tirane® dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Policisé
Tirané rezulton se:”

“Para se té ndévhiyhej pér shembjen e godinés $¢ teatrit punonjésit € policisé 1€
strukturave vendore me mbéshtetje dhe té shérbimeve te FLO, fillimisht kané marré masd
pér largimin e personave 16 cilét kané gené brenda, dike komunikuar, njerre dhe largnar
nga objekti. Njé pjesé e personave q¢ kané qené brenda ambienteve 1é leatrit kane beére
yezistenceé dhe nuk kané pranudr té largohen nga objekti duke kundérshtuar punonjésit €
policisé dhe pérfagésuesit € [MT-sé, pér 1é cilén jané shogéruar né ambientel ¢ policisé.”

“Gjaté ekzekutimit 1€ vendimit pér prishjen e godinés ¢ Teatrit Kombétar dhe mé
pas, gytetaré 1 ndryshem jane grumbulluar ne Lundershtim me kérkesat e Aktit normativ,
i cili ndalon né situaté pandemie grumbullime dhe protesta, ata kane kundérshtiar
veprimel e punonjesve 16 IMT, kané protestuar duke shtyré me forcé kordonin e policisé,
goditur me sende té forta, guré dhe kapsolla punonjésit e policisé si dhe kané bllokuar
Frugel prane vendit t¢ ekzekutimit te vendinit.”

Sa i pérket analizimit 1€ ndérhyrjes sé strukturave speciale operacionale 1€ policisé, i
referohemi Ligjit Nr. 1082014 “Pér Policine ¢ Shreti”? dhe VEM Nr. 750, daté

16.09.2015 “Pér miratinin ¢ Rregullores s¢ Policisé sé Sheeti™!! ku parashikohet s¢,

% Shkresa re Nr.4952/1 Prot., daté 16,07.2020.
3 ghkresat me Nr.3274/1 Prot, date 18.06,2020 dhe me Nr.3274/3 Prot., datd 2:4.07.2020.
“ e nenin 133 18 Ligiit dr. 1082014 ~Pér Paliciné e Shretil” parashikohet se:
| Per kryerjen e aperacioneve (¢ sigurisé s& veganté dhe giidhjen e simatave. 1€ cilar nuk mnd 12

perhallofien nga chérbimet e tiera té policisé, pérdoren struktura speciale aperacionale té palicisd,
2 Peérgjegiésite e kepre strnkturave fané
ap livinti § pengieve;
hj kapja e personave Ie armaiasur i rre-ikshmeri té larté dhe transporiin [ (yre he mjediser e palicise:
) mbashtedja ¢ siriktnrave, 1€ cilat sigurafre personalitelel laria shtetérare, (& vendit ose I hia, v
rastet ki ka té dhdna per akte terrariste wdal Hre!
¢ rivendosia e rondic dhe @ sigurisé publike. knr kjo éshié e pamundur vetén nie sirikfurar e fiera polivare,
o) marrja né rugjte e personave, 1 ciléve u kércénahet fela per shbak 1& denies
7 Punonjgsve 1 strukiurave speciale aperacionale 4 g(.ir:u:t-.:.ﬁjef_.f.'she.ﬁue'sé.'r o identitetit pér veprimtaring
aperacianale
4 Eur nga punoniesic e policise sé strnkinrave speciale aperucionale. gate 1 shrimit 16 detyréds 58 Dre.
para ose pas aperacion! krvhen vepra penale, niaj tvre ndigen procedural fighore si per gfithe shietasit
Iferé
Dejtoria ¢ Policise 55 Shterit duket 18 vére ne dispocicion te orgamve 1 drejtésisé personal cdite
dokumeriacion e nevgishem, me géllim kryerfen € hetimeve
Prokuroria die glvkala 1 hatajé metodal dhe Sformat ligiore fe proc dimis, t& cilat garanioine selyetine
klasifikuar policor. sipis menit 14, 1¢ ligjit nr. 8539, daié 2211 2001, "Fér grivmbullimin, adminisirimin di
rujtfen e fformaci it 18 klasifikuar podivor”
5 Enksionimi i steuktueave speciale Dpe.":.-r::'u:ra.fe. si dfie procedurad, rreguilar dhe kriterel ¢ perdarimit 18
tyre pércakiohen ngad Drejtari i Policisé s Shretit
5 # penin 26 ~Strukiral @ veganta”, & VEM Nr. 750, da 16.09.2013 pércakiohet si mé sl

i Strukturat @ veganfia wshtrojné veprimiaring 2 e né te gjithe territarin € vendit nge ne plese i
veganta (¢ 1 dhe jane e varost 1 Dreftorit 12 Palicise 5é Sheetit

3 Speukinral € vegania fane shdrbime policors e specializuara apo te profilizuari per i krver

&) l'-l'lc'f_‘.'n"il _'n'{.‘b’L'l:ﬁ-E:'

12



srukturat speciale operacionale t& policisé pérdoren per kryerjen e operacioneve 18
sigurisé s& veganté dhe zgjidhjen e situatave. té cilat nuk mund té pérballohen nga
sherbimet e tjera t& policisé si dhe pérgjegjésité pérkatése,

Po t'i referohemi ligjit dhe informacionit t€ Policisé s¢ Shtetit, kjo e fundit ka vierésuar se
kishte pritshméri g€ situata 1€ mos kontrollohej vetém nga strukturat tjera policore dhe
punonjésve mund t'u kércénohej jeta. Pritshméria éshté krijuar nga episode (& méparshme
rezistence t& qytetaréve ndaj punonjésve & policisé dhe deklaratat e tyre kércEnuese nése
do & ndérhvhej pér shembjen e TK. Pér kité arsye shté kérkuar mbéshietja ¢ FLO.

Vierésojmé se ndérhyrja e FLO né rastet e parashkuara n€& shkronjen “¢" dhe “d” 1€ nenit
135 t& Ligjit Nr. 108/2014 “Peér Policiné e Shtetit”, pér rivendosjen ¢ rendit publik dhe
ruajtjen e personave gé u kércénohet jeta pér shkak t& detyrds, duhet t& béhet vetém né
raste kur me t& vérteté ka informacion pér nje rrezik t& shtuar, t& diktuar nga piesémarrja
o elementéve me rrezikshméri € larté dhe pérdorimi i arméve. NE & kundért mund &
kérkohet mbéshtetja e FLO né gdo grumbullim, protesté apo qéndrest t€ qytetarlve, sepse
pothuajse ¢do heré béhen deklarata kircénuese, ngrihen tonet dhe ka kundérshtim pasiv
ose aktiv t& punonjésve t& policist. Pér t'u evidentuar éshié fakti g€ Policia ¢ Shtetit nuk
ka referuar pér gietjen e arméve te TK dhe né urgjencén e Spitalit Universitar t& Traumés
jané paraqitur 6 punonjés policie me [éndime 1& lehta, & cilat jané shkaktuar gjaté protestes
qé ka pasuar shembjen ¢ godings s¢ TK. Protesta ka gen ¢ pérmasave shumgé mé ¢ vogla
se ato 1& mbajtura nga subjekte politike dhe kur nuk éshté paré ndérhyrja e FLO.

Nise ishte e domosdoshme dhe e diktuar nga njé rrezik i shtuar ndérhyrja e forcave 1€
armatosura brenda TK, institucioni i Avokatit t& Popullit nuk mund t& nxjerré njé
pérfundim objektiv per arsye s dokumentacioni dhe filmimet e kérkuara nuk na jang véné
né dispozicion nga DPPSH, me justifikimin se jang t& klasifikuara “Sekret” dhe duhet &
zbatohen procedurat e pEreaktuara ne ligj pér njohjen e tyre. Né lidhje me k&g qendrim,
sjellim ng vémendje se. né bazé t& nenit 20 t& ligjit nr. 8454, daté 04.02.1999 “Pér
Avokatin ¢ Popullit™, i ndryshuar, Avokati i Popullit ka té drejté 1€ kérkojé edhe
informacione apo dokumente, gé lidhen me ¢éshijen né shqyrtim, t¢ klasifikuara si sekret
shietéror. Né kéto raste, ai éshié i defyruar (& respektojé kérkesat pér ruajijen e sekretit
shretéror, Disa nga punonjgsit e institucionit toné qé po shqyriojné ket ¢éshtje jané 1€
pajisur me “Certifikatén e sigurimit t€ personelit” konform akteve normative qé
rregullojné kété géshtje. Ndodhur né kéto rrethana, refuzimi pér t¢ dérguar Kopjen ¢
dokumenteve me justifikimin se ato jang (& klasifikuara “Sekret”, nuk &sht€ i bazuar n&

ligi.

Mbetemi né pritje t& pérfundimit 1€ hetimit nga organi i prokurorisé pér 1& Kuptuar nése
ndérhyrja e FLO ka qené e ptrligiur 0se jo.

Mosvénia né dispozicion e pamjeve tregon se policia nuk éshté transparente dhe as pranon
(& ketd rishikim objektiv 1€ situatés dhe veprimeve té kryera. Pér me tepér shpjegimet ¢
dhéna nea Policia e Shtetit bien ne kundérshtim me deklaratén e Ministrit @& Brendshém
t¢ béra publike n¢ lidhje me pozicionimin dhe shkakun ¢ pjesémarrjes sé Forcave
Operacionale,

b denvra pér operacione pelicore I¢ njé shkalle te larte véshtiresie, 18 cilar muk mund fé
perballohen nga shérkimet ¢ fiera 2 Policisé s¢ Shiellt
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. Pérdorimi i uniformés pa noner personal fddentifikimi

Ajo g u vu re gart€ ne media ditén e kryerjes s€ ndérhyrjes e TK ishte mungesa e numrit
& identifikimit ng uniformén e njé pjese L& punonjésve t€ policisé, Vémendja tek elementét
o uniformés u térhog edhe nga disa qyletard, t& cilétu ankuan se punonjés & policisé kishin
ushtruar dhuné fizike dhe verbale dhe sc ata e kishin & pamundur identifikimin e tyre.

Drejtorisé s¢ Pérgjithshme L& Policise s¢ Shtetit dhe Drejtorisé Vendore € Policisé Tirang
 kérkuam 16 na informonte nése kishin marré pjesé né operacionin né fiale punonjés 1
policisé me uniforme pa numrat personalé & identifikimit.

Né pérgjigjet & marra thuhet si vijon:

“Paragitja e jashtme dhe uniforma e punonjésve € policisé t¢ planizuar me
shérbim ka gené ajo ¢ pércakivar ne Rregulloren e Uniformés s¢ Policisé sé¢ Shtetit dhe
Procedurén Standarde 1€ Punés «per mhajtjen dhe pérdorimin e uniformés sé Policisé se
Shetit” miratuar me Urdiwin wr 528, daté 28.05.2018, 1é Drejtorit 1€ Pérgjithshem 1€
Policisé s¢ Shietit.

Ka pasur disa punonjes policie gé nuk kane gené té pajisur me numrin personal t€
identifikimit pér shkak sepse kv element i wniformés nuk eshté prodhuar pér arsye
objektive. Kété mangési pér kété element e kemi edhe né struktura té tjera t¢ policisé, per
1& cilin po marrim masa pér plotésimin sa mé shpejt 1€ jete e mndur.” '

“Por sa | pérket punonjésve (¢ policisé pa numer personal, ju bejmé me dije se
edhe aktualisht kemi punonjés policie té pa pajisur me numra, kio pér mungesé logjistike.
por paraqitja edhe wniforma e punonjésve (¢ policisé 1é planizuar pev mbéshtetje gjate
ekzekutimit 1& vendimit nga IMT-ja né prishjen e objekiit (& teatril, ka gené ajo €
pércakiuar ne Procednrén Standarde per mbajtjen dhe pérdorimine uniformés sé Policisé
s Shtetit Nv. 328, daré 28, 05.2018, uniforma policisé ka gené e dukshme dhe mbi 1é gfitha

[ dallueshém lehtésisht nga gytetarét.”™

Uniforma dhe shenjat dalluese jané pjesé ¢ pandashme e figurés s& punonjésit t& Policisé
<& Shetit dhe legjislacioni né fugi parashikon njé séré rregullash per paragitjen dhe

2 ghkresa me N 327401 Prot. date 18.06.2020 ¢ Drejtorisé s& Pirgjithshme 1€ Polivisé s& shietit.
13 ykresa me Nrd9320 Prot. dats 16.07.2020 ¢ Drejrorisé Vendore & Policise Tirang.
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mbajtjen e tyre' . NJE nga elementét g duhet t& mbaje uniforma e punonjésit & policisé
sehté numri i identifikimit™,

Uniforma e policisé nuk &shie vetém njé veshje funksionale, ajo shérben edhe si simbol 1
pushtetit publik, per & nejallur ndjenjén e sigurise dhe kompetencés tek gytetarct. Prirja
¢ krijuar né popullaté gshté q¢ punonjésit e policisé me uniformén standard té shihen 5i
mé migésoré dhe @ besueshém se ata qé pérdorin uniformé me motive kamuflazhi apo me
njé shfagje luftarake. Ka njé arsye jo & pabazuar pér (& besuar se. mbulimi i fytyrés me
maské operacionale apo me helmeté dhe mungesa ¢ shenjave dalluese i shtyn punonjésit
e policisé té kry ejné veprime t& dhunshme, né tejkalim € detyres sé tyre. Kjo shtyse vjen
nga fakti i véshtirésisé pér € identifikuar punonjésin q¢ ka vepruar né kundérshtim me
ligjin apo urdhrat & ka marré dhe pér rrjedhojé edhe shmangia € tij nga pérgjegjésia.
Zgjedhja e drejtuesve t# Policisé sé Shtetit pér & dérguar ng fillim t€ ndérhyrjes te TK
punonjiis € forcave operacionale, me maské dhe armé zjarri, punonjés t& forcave
shqiponja & mbanin né koké helmetén e motorrit si dhe mungesae nurmrit 18 identifikimit

14 . N& nenin 98 “Uniforma dne shenjat dalluese” 1& Ligjit Nr. 1082014 “Pér Palicing e Shrefif”.
parashikohet:

| Punonjésiipolicise § kryen detyrett pér rugtjen e rendit dhe 18 sigurisé publike me uniformén dhe shenjul
e parcakinara me vendim 12 Keshillit té Ministrave. Uniforma dhe shenjat dalluese te policise perdare
vetem giaté shérbimit nse per shiak 13 1ij. Strukinra t& veganta 1 policisé trajtahen ne veshje civile ose
kompensim financiar,

2. Puncnjési i policisé pajiset me dokumentin dhe medaljonin syriar i jdamitetit, 16 cilal § paraget vé g
rast (& kryerjes sé delyrés. Farma, permasat dhe & dhenal g permban dokument idemifikues dhie medalfon!
ovrtar §identitelit percakiofen ne Rregulloren e Palicise.

Cwdirsa, né nenin 37 8 VKM Nr. 750, datié 16.09.2013 *Par mirafimin e rregullores s¢ Policisé ¢ Shretit”
parashikohet:

I Pérdorimi i unifornies pérben presantinii publik 1 Policisé 5¢ Sheetit,

3. Kane 1@ drejte 1 pérdorin dhe veshin unifsrmen e Policisé sé Shietit vetém punonjésit e Policise q¢ ke
gradé palicare

3 Perdorimi i rregullt i uniformes ashte detyrd 2 18 gjithe prionjesve i€ Palicise sé Sheetit. Rregullat per
mbafijen dhe pérdorimin uniformés pércaktohen ne procedurat standards 1& punés.

4 S0 rregnll, dreflorél € drejtorive qendrore, drejloret € drejtorive vendore & Policise. drajrarél €
sirukturave vendore 1 kufirit dhe migracionit, shefat e komisariateve t& Policisé, Fomanidanié e strukiurave
t¢ vegania, shefat @ stacloneve. Lomandaniét e postave (¢ Policisé, si dhe punonjesit e Policisé g¢
-gvendesojné puronjésit & siperpérmendur, mbajre uniformé policie giaté kuhes se punds sherbimit

5 N past se punonjesit ¢ strukturave qendrore dhe vendore pér hefimin Rrimeve do ¢ kryejnd defyra ne
pihiik pa uniforms palicie. ata jané (e deprnar ¢ identifikahen si prnones 1 Palicizé sé Shetit, sipas
rregutlave 1¢ pércaktuara per kara gellim.

6. Punonjésve té Palicis? u nauwloher

) 1@ pérdarin veshje policore 1é palicive 18 vendeve e ferm

b te hegin simbolel. emblemen, gradat, stemal sipas shérhimeve té Policisé. shewjal dulluese efj ngo
wniformat g2 kane n2 perdarim:

o 1 modifikojre piesé ¥ veshies palicare;

¢l e pérdorin cimbalet, emblemén, gradal, stemai sipas shevbimeve 18 Policiss, shenjat dailiese elf.. 1¢ pa
miratuara pér veshjen palicore.

15 N# WEM N33, daté 3701 26 “Pér miraimin ¢ paragitfes, formes dhe specifikimeve tekeike &
gradave, simboleve. nniformave dhe shenjave 1@ Policise s¢ Shredit”, pércakiohet se:

5 Shenjat dalluese 1 Policisé s Shtetit fane:

5.1 Shenja e mbiemrit numri icdenifikimit

8 Gradat, simbalet, uniformar dhe shenjor e Policise 5 Sheetit, té miraiuara sipas ket vendin, per Hgd
géllimi | pevdorimit. Jane prong ¢ Drejiorisé 3¢ Policise 5¢ Shratit die perdoren verins giare sherhinin ose
pershkak & i nga punanjesit ¢ Policise 5¢ Shretir

O Grodan simbolet, waiforma die shenjat e Policise ¢ Sheetit jand 18 patjetdrsueshme. Nelalohet
shumefishimi dhe reqlizini | mndeleve ¢ ngiyrave (& e per pérdorues 1€ stimncfaeve apo subfekteve 1
gfera gé trajtahen me unifarsie. (& cifat sk ke ré nigitin mision dhe detvra qé ka Policia ¢ Shietit
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e uniformé krijoi imazhin e njé policie t& prirur per 18 dhéné njé spektakél foree, i
panevojshEm pavarésisht fryerjes s¢ rrezikut 1€ pritshém qe u bit né media. Kjo qasje vi
né prové 1@ véshtiré marrédhénien midis policisé dhe komunitetit

Policia ¢ Shtetit né pérgjigje t& kerkeses tong. nuk ka dhéng shpjegime per arsyen
objektive g€ ka guar nC mungesén e elementit 1€ identifikimit né uniformén e punonjésve
té Policisé sé Shtetit, por &shté mjaftuar vetém me konstatimin e faktit dhe premtimin se
po merren masa pér plotésimin sa mé shpejt 1€ jeté e mundur. Ne vlerésojmé se ky qéndrim
auk mund t& jeté ng asnjé rast justifikues pér shkelje té ligjit, si dhe pér uljen e garancive
pér zbatimin e ligjit per shtetasit.

Per 1¢ shmangur problemet g€ lidhen me két€ element formal dhe pér & treguar
transparencé me publikun, rekomandojmé gé nga strukturat pérkatése té Policisé s Shtetit
t& behet njé analizé e thelluar, duke trajtuar sa vijon: Sa Eshié numri i pérgjithshém i
punonjésve t& Policist st Shtetit q& veprojné pa numer identifikimi dhe prej sa kohgsh?
N cilat shérbime? A po trajtohet me prioritet zgjidhja e késsaj ¢éshtjeje? (psh prokurimi
né ményré 1@ pérshpejtuar vetem pér numrat € i dentifikimit, apo vegimi i kétij tenderi nga
tenderat e tjeré), A duhet planifikuar ndonjé rradh# veprimi? (psh prioritare paisja me
numér identifikimi e punonjésve t8 terrenit dhe mé pas e atyre né zyra): A ka nevoj€ pér
zgjidhje provizore? (psh mundésiae ¢vendosjes s€ numrave 1€ identifikimit, nga uniformat
¢ méparshme, né ato aktuale), eti.

Né pérfundim té analizds s& mésipérme, rekomandojmé q& qéndrimet e Policis€ s¢ Sheetit,
t# behen publike pér kéte géshtje dhe né rast se rezultojné punonjés pergjegies pér
shkaktimin ¢ késaj situate, ndaj tyre 16 merren masat pérkat€se.

Ni se céshtjes s& mungesés st numrave 1 identifikimit. i shtohen edhe pretendimet pér
Klasifikimin sekret & pamjeve filmike. apo edhe deklarata e Ministrit t& Brendshém'®
arrijme né konkluzionin se ka munguar vullneti pér t& hedhur dritg né ményré &
gjithanshme, ng lidhje me veprime eventuale ne tejkalim 1€ forcés né rastin konkret. Nga
analiza e kétyre fakteve né pérgjithési, Eshté e dukshme se né rastin né falg, nuk plotesohet
parimi ¢ duhet & udhéheqé drejtuesit e lané shtetéroré, né lidhje me ushtrimin € forcés
tej kufijve t€ lejuar, € konkretisht zero tolerancé ndaj veprimeve arbitrare'".

- Ankesat per ushrim dinme fizike dhe verbale

Ankesa mé e réndé ndaj punonjésve 1€ Policisé s¢ Shietit ishte ajo € ushtrimit & dhungs
fizike dhe verbale gjaté kétjj operacioni. Ankesat u neritén si né media, ashtu edhe para

1% [ervistE né emisionin Java né RTSH né datén 22 Maj 2020,

hutps:/ ‘ms-my.{acebook.cam/lleshajsander posts/383545563628109:

it ps:/wan Tacebook.com/373629189737901 posts/943 133119454165

7 NE Raportin ¢ Komitallt Europian pér Parandalimin e Torturés, Trajlimit ose DEnimit Gnjerézor os¢
Poshtérucs (CPT) 1€ Keshillit 1& Evropés, 1 bérd publik n¢ datén 17.09.2019, ¢shté rekomanduar g&
autoritetet shaiptare duhet 18 dylishojné pérpjekjet e yre par 18 [uftuar kegtrajtimin nga punanjisite policisé,
Ni vepanti, duhet tu sillet né vémendje punonjésve policisé se @ giitha formal & keqgtrajtimit (prfshir
dhunin verbale) jang & paligjshme dhe do té dénchen né pérputhje me rrethanat,

Per mé tepér, né pjesén ¢ rapertit g€ ka € bifjé me Policin® e Shtetit, shkronja =4, Nelatimi nga Policia 2
Kegtrajtimi ", né pikén 14 1é ti, shprehet se 2shte thelbésore & signrohiel g2 punoniésit e policise ne & gjitha
nivelar &2 jené & vetddifsfiem se geveria esie ¢ venidosur 18 pengofé keqirdl timin g personave té priviear e
livig duke forcwar pergfegishmering ¢ policise dhe duke heirar ke memré efektive pretendimel per
keqirafting,

Pér mé shumé shih:

htps: wiww.goe.|nt en wieb epl -_\.'_I.":II'IL':!-l'l!--:.‘I.'.'.'J'.‘_S{‘,-ﬂI'I_I.'I-'.-'_J:HlJI'_L'-;,'i'l_l'l'lﬂ‘_il_'_.l_:;.‘_—]':_u_'D.i5|1':5-FEFI.".".-I_'II'I-Jl"_.‘:lI'I-;'g
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punonjésve t& [nstitucionit t& Avokatit t€ Popullit, t8 cilét kane marré me shkrim déshmité
pérkatése. Dhuna pretendohet se ka ndodhur né gastet € para 1€ ndérhyrjes s€ punonjésve
1 policisé pér 1@ larguar gytetarét nga TK, né makiné gjaté shoqérimit per ne ambientet €
policist (€ disa prej tyre, dhe gjaté protestés ¢ ka pasuar shembjen e godinés st TK.
Pérveg ankesave t€ regjistruara né snstitucionin tong, kemi marré né shqyrtim edhe disa
raste té shfaqura né media. Ajo gt €shté evidentuar nié disa raste gshté se punonjésit e
policisé kang tentuar 1€ ménjanojné filmimin e veprimeve nga operatorét € medias dhe
kané shoggruar ndonjé prej tyre.

Nga praktika e deritanishme, vlerésojm se pretendimet per ushteim dhune, veganérisht €
dhunds verbale, nuk jang (& lehta pér t'u provuar. Fjalét kércénuese nuk regjistrohen.
goditjet mund & mos lené giurmé, edhe nese vihen re shenja né trupin € ankuesit duhet t&
kuptohet si dhe kur jangé shkaktuar ato, a kemi t& bégjmé me forcg t ligjéruar 1€ ushtruar
nga punonjési i policisé e diktuar nga qéndrimi 1 ankuesit apo ka patur tejkalim t€ forcés
nga pakujdesia apo me dashje.

Ankesat qt regjistrohen né Institucionin e Avokatit 1€ Popullit nuk merren t¢ miréqena,
ato i nénshtrohen njé procesi verifikimi. Pér rastet e dhungs mereen deklarime me shkrim,
& cilat duhet t& kent t& dhéna gt ndihmojné zbardhjen ¢ (& vrtetis dhe jo vetém shpjegime
t¢ pergjithshme, administrohen pamje video/audio, dokumente, foto si dhe mund 1€
kiérkohet ekspertimi mjeko-ligjor. Procesi 1 1€ provuarit n€ Institucionin € Avokatit &
Popullit ka elementé 1€ ngjashém me até q& kryen organi i prokurorisg, por me disa
kufizime né mundésing e sigurimit & provave. Né pérfundim @ hetimit administrativ, i
gjithé materiali i mbledhur analizohet dhe nése provohet pretendimi i ankuesit pér dhuné,
né vardsi (& rrethanave dhe léndimit t& shkakuar nxjerrim rekomandime pér dhgnien €
masave disiplinore ose fillimin e hetimit penal nga prokuroria.

Policia e Shtetit ka raportuar s¢ gjaté ckzekutimit 1& vendimit pér prishjen € godings s€
Teatrit Kombétar dhe mE pas, qytetaré t€ ndryshém jang grumbulluar né kundérshtim me
kirkesat e Akt normativ, i ¢ili ndalon né situaté pandemie grumbullime dhe protesta, ata
kané kund@rshtuar veprimet € punonjésve 1€ IMT. kané protestuar duke shtyré me force
kordonin e policisé, goditur me sende & forta, guré dne kapsolla punonjésit € policisé si
dhe kang bllokuar rrugét prane yvendit t¢ ekzekutimit te vendimit. Sigurisht g€ nuk gshté e
lehté t& kérkosh g€ gytetarét 1€ zbatojné detyrimin € mosmbledhjes né grupime masive kur
veté ky rregull nuk konsiderohet nga disa organc shtetérore ¢ gjegigsisht IMT, Policia
Bashkiake, Policia e Shtetit. Ndaj disa gytetaréve jané dhéné masa administrative me
gjobé per shkelje & Aktit normativ Nr.3, dat€ 15.03.2020 qé ka1& bgj¢ me kufizimet gjaté
pandemisé dhe ndaj disa t& tjeréve jané percjellé materialet n& prokurori pér kryerje 1€
veprave penale “Qrganizimi, pjesémarja, grumbullimi dhe manifestimi i paligjshém”.
~Kundérshtimi i punonjésit € policisé sé rendit publik™ dhe “Moshindja ndaj urdhrit t€
punonjésit & policisé s& rendit publik™

Fdhe nga pamjet shfaqura ng media jané véné re qytetard (€ zeméruar, té ¢ilét kang bérd
qéndresé aktive dhe pasive ndaj punojésve & policisé. Punanjésite Policisé kané ushtruar
forceé pér t€ larguar qytetardt nga TK dhe pér & mos lejuar protestuesit @ kalojné
perimetrin e sigurisé € vendosur rreth vendit ku do t€ vepronte IMT Bashkia Tirang.

Pir 1& vlergsuar forcen € ushtruar nga punonjésit e policisé né proporcion me shkallén ¢
rrezikshmérisé dhe a Eshté pérdorur prej tyre fjalor joetik ndaj qytetaréve dhe ndaj @
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shogéruarve, po parashtrojmé rregullat q¢ pereakion legjislacioni per pérdorimin ¢ forees

dhe etikén e sjelljes s& punonjésve & policisé.

Né Ligjin Nr. 1082014 “Pér Policine ¢ Shtetit”, nenel 101,102 dhe 103 parashikehfn
masat pér ruajtjen ¢ rendit dhe sigurisé publike sipas 1€ cilave, kur sjellja e nig personi
cenon rendin dhe siguring publike. punonjési i policisé, né zbatim té pirgjegjésive 1€ tij
dhe né pérputhje me ligjin, merr masa pér shmangien ¢ rrezikut pér shtetasin dhe veten si
dhe vleréson nése Eshié ¢ nevojshme marrja € masave shtesé ose dhenia ¢ ndihmés dhe
njofton menjéherd autoritetet pérgjegiése administrative. Po ashtu, pércakiohet se “masa
pér (¢ shmangur yrezikun duhet € jelé ne proporcion e <hkallen e rrezikshmérisé, (€
drejlat dhe interesat gé vihen né wrezik dhelose cenohen, si dhe nuk duhet 1€ pérbejé
kapércim 1@ kufijve 1€ nevojés per situaten € paragitur. Vetem nése kjo masé éshié ¢
paefekishme, atehere mund 1€ zgjidhet nje masé tjeter prupnrcimmfe me ndikim mé €
nadh, Zbatimi i métejshem i celo mase 1€ ndérmarvé ndérpritel menjcheré kur shkaku i saj
ik ekziston mé. Ndgrsa, shatimi i masés sé menjéhershme merrel vetém nése duhet
ménfanuar Hie prezik real dhe i ¢astit per rendin dhe siguriné publike, 1 cili mik mund té
shmanget me ané (& mjeteve té tjera duke njofiuar menjeheré personin ndaj 1€ cilit ajo
ndermerret .

Sa i pérket pérdorimit € forcés, | referohemi nenit 133 1@ ligjit t& sip‘e‘rpérmendur sipas 1€
cilit:

|, Punonjési i policisé pérdor forcén pér 1€ pérmbushur detyren vetem kur kjo éshié e
nevojshie dhe vetém nése té gjitha masal € tjera jané té pusnksesshrne apo té pum:_:mhu-a.
2. Punonjési i policisé pérdor forcén ne pérputhje me parimit e prﬂparcfmmfr'rerir.

3 Punonjési i policisé pérzgiedh nivelin e nevojshém 1€ forcés ndérmjet nndésive €
pershkallézuara, gé, ndér (¢ tjerd, pérfshijné bindje me fjale, shirengim fizik, mjere
goditése, mjete me Jéndé paralizuese, mjete me goditje elekirike, gen policie dhe armé
zjarri.

4 Teé demtuarit i jepet nelihmé, ku pérfshihet edhe ajo mjekésore, pas pérdorinit 1€ Joreés,
né rast se kjo éshté e nevojshme dhe e mundur.

5. Punonjési i policisé dihet ¢ paralajmérajé se do t¢ pérdoré forcén para pérdorimit t
saj. Ky paralajmérim mund 1@ mos kryhet nese srethanat nuk e lejojné, veganérisht kur
pérdorimi i menjchershém i farces éshié | nevojshém per € parandaluar njé rrezik real
dhe 1é gastit.

6. Grupe personash paralajmérohen sa mé shpejt té jele € mundur se do 1é pérdoret forcé
ose forma e forces s¢ pérdorur do té nryshohet, né memre geé pjesémarrésit t¢ lejohern 1é
largohen.

Ndersa né VKM Nr.730, daté 16.09.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Policisé st
Shietit”. pérkatésisht nenet | 10 dhe 211, percaktohet simé poshté:

Weni 110

1. Punonjési i Policisé pérdor forcen vetém kur @shté né ményré 1€ arsyeshme ¢ nevojshime
dhe vetém né masén ge kérkohet pér (¢ arvitur nje synim 16 ligishém.

2 Punonjési i Policisé, né cido rast ¢ pérdor forcén pa cenidr thelbin e 1@ drejtave dhe
Jivive themelore & njeriul dhe pérdor gjithmone mjete 1€ pérshtatshnie né proporcion me
yrecikun dhe géllimet ¢e synahen 1€ arrikien.
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3. Punowjési i Policisé éshté pérgjegiés individualisht pér ushivimin e forces dhe jep
llogari para ligjit.

Neni 211

Punonjési éshié pergiegies per pérdorim té pali gjshem dhe té paarsyeshem 1¢ forcés, nése:
1. pérdor forcén ne intensitet dhe kohd, mbi masén qe sshté e domasdoshme per 1€ arritur
objekiivin legjitim dhe te ligishém té Policisé;

2. pérdor forcén, e cila sk éshté proporcionale me shkallén e kércénimit dhe nuk éshté e
balancuar me nevojén per I svogéluar shkaktimin e viktimave civile, démet e pasurise, si
dhe ambientin nalyror,

3. pérdor mjetet per pérdorimin e forcés né kundershtim me ligiin dhe aktet ninligiore e
Policiseé.

Po kiéshtu né kété akt nénligjor parashikohen standardet dhe normat ¢ sjelljes s€
punonjésve 1@ policisé. Sipas ketyre standardeve'®, punonjesi i policisé vepron i
ndhéhequr nga vetékontrolli dhe toleranca, duke trajiuar publikun dhe kolegét me respek
dhe mirésjelije. Ai ushtron pérgiegfésité né proporcion me situalen, né pérputhje me ligiin
dhe né respekt 1€ té drejtave ré nferiut dhe 1¢ sigurohet qé sjellja dhe fialori i pérdorur
nga ana e lij, 1€ mos perceptohen si abuzive, ofenduese, ngacmuese, tallése apo
vikiimizuese duke respekiuar dinjitetine giithsecilit

NE rastet q¢ do rendisim dhe analizojmé mé poshté ¢mojmé se ka patur pérdorim 1€
paarsyeshem & forciés nga ana ¢ disa punonjésve té policisé.

Menduh Zavalani, aktivist pér mbrojtien e TK, me profesion arkitekt, ka deklaruar se né
orén 04:30 t& méngjesit € datés 17 maj 2020, ndodhej né sheshin mes Teatrit Kombétar
dhe Teatrit Eksperimental, ku kishin mbetur rreth 25 vetg, duke pérfshirg dhe disa gazetard
dhe kameramang., Né kété kohe ka dégjuar njé prej t& pranishméve né shesh té thotd
“Erdhén! Evdhén!”. Prant hyrjes sé Teatrit Kombétar ka paré njé furgon pa drita, nga dera
anésore e t& cilit, kang dalé me shpejtisi njé grup burrash me maska gé nisén 1€ vrapojné
duke bértitur drejt hyrjes anésore (& TK. Trupat me maska kan& ardhur né befasi duke
hastisur hyrjen anésore dhe duke ushtruar terror me € bértitura kércénuese. Kur ndodhej
pérballé trupave me maska gé po ushtronin dhuné verbale dhe fizike ndaj aktivistéve gé
ndodheshin aty prané ai ka filluar té filmojé me aparatin celular. Trupat me maska i jant
dukur si forca speciale policore. Ata nuk mbanin asnj€é emér ose identitet t& shkruar
pérpara, perveg fjalés “Policia” nt Lurriz. Disa prej tyre jang futur ng sallén e TK. Nj€
tjetér, i ndodhur perballé tij, ka kapur njé vajzé shtatshkurt@r duke e shkundur né kércénim.
Kjo trupé me maska ¢ ndodhur jashté TK Ka shtyr€ dhe goditur disa aktiviste, ka pérdorur
sprajt drejt fytyrave t& mbéshtetésve t€ teatrit. Sprajti e ka kapur edhe até duke e detyruar
1 largohet pér t& rregulluar frymémarrjen. Duke ecur né drejtim t€ njé personi & démtuar,
trupa policore ¢ ka shtyré nga pas. Aty ashié goditur fillimisht anash dhe ka bértitur
instiktivisht, Papritur ka marté disa goditje shumé t& forta né majé t& kokés, né vesh dhe i
rand svzet, né fytyré, né qafe, né brinjé e Lkurriz, duke e detyruar 1€ kérruset, N kité gast
ka humbur syzet optike dhe nuk mund t& shihte. M& tej €shté futur né njé furgon, ku i ka
kérkuar nj€ 1€ shoqiruari tjetér q¢ ndodhej aty t# fotografonte me celular léndimet né vesh
dhe buzé. Punonjésii Policisé qéikavéndree ka goditur me arusht né koké duke pérdorur
edhe dhuné verbale. Pas mbérritjes né Komisariatin e Policisé nr.3 gshté dérguar né

18 Nepet 115 dhe 117 8 VKM Nr 750, date 16.09.2013 Pir miratimin ¢ Rregullores s& Policisi 58 Shietit™,

19



Spitalin ¢ Traumés me autoambulancé ku &shté kontrolluar nga njé mjek, ka béré njé grafi
& kraharorit dhe skaner t€ gjith€ trupit. Pas skanerit i &shté konfirmuar verbalisht se kishte
shembje né kokg, né kraharor dhe n& trup, por jo nevojé pér ndérhyrje. Mijeku i ka
rekomanduar 1€ trajiohet me antibiotiké dhe barna getésuese. Njé infermier 1 ka qepur
plagén né vesh dhe i ka béré injeksion tetanozi, Kur Eshté kthyer né komisariat, oficeri i
policisé giyqésore i ka dhéné njé vendim pér € kryer ckspertim mjeko-ligjor. (Deklarimi
i kétij shtetasi gshié dhéné né ményré € pérmbledhur)

Per verifikimin e ankesés sé paragitur nga shtetasi Menduh Zavalani kemi kéqyrur pamjet
¢ shfaqura né media ku jang fiksuar disa nga gastet € pErshkruara mé lart, pamjet g€ ka
<hiruar veté ankuesi, fotot e lendimeve q@ ai ka shkrepur pas shogérimit, gshié
administruar akt ekspertimi mjeke-ligjor dhe formulari i raportit té shogérimit.

Ni pamjet filmike t€ medias dallohet gasti kur punonjés (€ policisé me veshje t€ zez& dhe
maska operacionale mésyjné drejt TK dhe bihen gardh para nj€res prej dyerve hyrése 1€
godings, Shtetasi Menduh Zavalani, i veshur me xhup jelek ngjyr portokalli té gelét, bluze
1 kuge me méngg & shkurtra dhe pantallona né ngjyré & errét ndodhet rreth njg metér
larg punonjésve duke filmuar me aparat celular. N& fytyré duket @ mbajé syze optike.
Pérreth tij, jo shumé larg njéri-etrit ndedhen edhe 6 shtetas t& erd, t& cilet yvEshtrojné t&
coroditur, Nga brenda godings nxirret njé djalé g€ mban duart lart. Nj& punonjés i policisé
spérkat me sprajt né drejtim 1@ dy vajzave qt gjenden para gardhil policor. Mediat nuk
kané shfaqur se gfaré ndodh m€ pas. Ni keté situaté, né ndihmé na vien filmimi i vetg
ankuesit. i cili ka fiksuar mé nga afér kete gast edhe me z&. Pasi punonjésii policisé spérkat
me sprajt dhe disa t& fjers béjné thirrje “largohuni™, ankuesi térhiget disa metra larg duke
u kollitur. Ndérkohé vazhdon (€ filmojé. Para deres anésore & TK afrohen punonjés t&
tjeré té policisé q& shpérndahen né drejtime t& ndryshme duke théné “pastroje vendin™.
Aktivistié pér mbrojtjen e TK jane larguar dhe situata duket e qetc. K&tu ndérpritet filmimi
i ankuesit, Pamjet € na sigurojng mediat pér até gé ka ndodhur mé pas jang té njé momenti
¢ dyté, jo larg né koht me & parin. Njé numér jo i vogel punonjésish & forcés
“Shqiponja”, me helmeta motorri né koké, po largojng me force disa persona. Shtetasi
Menduh Zavalani duket i rrethuar nga dhjetéra punonjés t& policisé, kryesisht & forcés
“Shqiponja”, € cilét rérheqin me forcé, Keto jant 1€ vetmet pamje g€ kemi mundur &
administrojmé pér € kuptuar dinamikén e ngjarjes.

Shtetasi Menduh Zavalani gshté shogéruar né Komisariatin e Policisé nr.3. Punonjési i
forciés shqiponja g& ka plot€suar formularin e raportit t& shoqérimit ka shénuar se Ky
chtetas &shté shogéruar pér llogari t& FNSH-s&, por nuk ka dhéné shpjegime pér arsyen ¢
shogérimit. Komisioni i Shqyrtimit t& Kundérvajtjeve Administrative prané Komisariatit
i Policisé Nr.3. me vendimin nr.339. daté 18.06.2020, ka vendosur ndaj kétij shtetasi
masén administrative gjobé, per shkelje 1& rregullave ne kohin e pandemisé. Referuar
informacionit 1& dhéné nga Komisariati i Policisé Nr.3, shtetasi Menduh Zavalani €shté
proceduar né gendje © liré pér veprén penale “Kundérshtimi i punonjésve 1€ policis€”
dhe “Organizimi dhe pjesémarrja né tubime té paligjshme”.

Sipas kérkesgs s¢ béré nga oficeri i policisé giyqésore. mijeku ligjor ka ekzaminuar
shtetasin Menduh Zavalani duke marre parasysh edhe t& dhénat € marra nga Spitali
Universitar i Traumgs Tirang, Mieku ligjior ka arritur né perfundimin se: né trupin e
shtetasit Menduh Zavalani jan€ vEng re tronditje t& trurit e shkallgs sé parg, dérmishtje.
ekimoza me lokalizime né kapakun e siprm (& syrit t& majté, né llapén e veshit i& djathté,
né pjesén e jashume (& kanalit t& veshit, né krahun € djathi# dhe t& majté. né pjesén ¢
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jashtme t& kercirit & djathtg, Kéto démtime jang shkaktuar me mjet mprentes. Démtimet
futen né kategoring ¢ demtimeve qé shkaktojné humbje t& aftésisé pér punt né masén mbi
nenté dité.

Ni pérfundim (€ analizimit né térési té materialit t& mbledhur vlergsojmé se ndaj shtetasit
Menduh Zavalani gshié perdorur forcé e paarsyeshme, Pamjet tregojné se situata né TK,
kur ka nisur ndérhytja e Policisé s& Shtetit, ka qené pothuajse e geté. Ata pak aktivisté q&
gendronin brenda dhe jashté TK duken t& coroditur dhe & tulatur dhe sillen rrotull si €
mpirg, & rrethuar nga numér i madh foreash 1€ policisé. Pirshkrimi i ngjarjes s dhéng
nga shtetasi Menduh Zavalani né deklarimin e tij pérputhet me dinamikén e ngjarjes q¢
shfaget né pamjet g€ kemi administruar. Al nuk kryen asnjé veprim g€ mund & pérbEjé
rrezik pér punonjésit € policisé dhe nuk shfaget i dhunsh&m. largohet nga gardhi i
vendosur nga forcat ¢ policis€ para derets sé TK kur i kérkohet dhe nuk dégjohet & bijé
thirtje pér qéndrest. Echie e véshtirg t& besohet se si njé person me karakteristikat fizike
i@ shtetasit Menduh Zavalani, i vetém, t& perbénte rrezik pér punonjésit € policisé né
ményré qé & pérligien léndimet e shkaktuara nga forca ¢ ushtruar. NE pamje duket qarté
ce ai nuk bén rezistencé kur giendet i rrethuar nga dhjetéra punonjés 1€ policisé, 1€ cilét
nuk mund té identitikohen pasi mbajné né koké helmeta motarri dhe maské operacionale.

Valtin Grabovaj aktivist per mbrojtjen e TK, me profesion arkitekt. ka deklaruar se, né
datén 17.05,2020, rreth ores 12:00 ka gené tek protesta qé zhvillohe] tek Teatri Kombétar,
sepse ishte kundér prishjes sé godings. Tek kryqézimi i Bulevardit "Déshmortt € Kombit”
me pedonalen, kur turma i gshté afruar kordonit € policisé dhe jant shtyré me punonjésit
e policisé. ai ¢shté gjendur ndérmjet protestuesve dhe policéve né pamundgsi per t'u
larguar. Punonjésit ¢ policis¢ me veshje t& repartit "Shaiponja" kang filluar té kapin
qytetarét gé po shtyheshin me ta. \.Grabovaj ka gené njé ndér ta, i cili @shté t@rhequr
brenda kordonit policor ku rreth Katér-pesé polict e kant goditur me grushta, shpulla dhe
chkelma. Nga goditjet ai sshte rrézuar né toké. Dy punonjes policie e kant kufizuar me
duart pas trupit ndersa dy 1€ tjeré kan< vazhduar ta godasin me grusht e shpulla n fytyre
o koke. Mg pas éshté prangosur dhe dérguar né Komisariatin ¢ Policisé Nr.1. NE datén
18.05.2020 Maltini ka kryer vizité tek mjeku ORL n€ Spitalin Amerikan Nr.3. Pas
ckzaminimit i €shié komunikuar se ka pEsuar arje 1€ daulles sé veshit 1€ djathté.
(Deklarimi i kétij shtetasi gshté dhént né menyre € pérmbledhur).

per verifikimin e ankeses sé paraqitur nga <htetasi Maltin Grabova kemi kérkuar
ekzaminimin e tij mjeko-ligjor si dhe &shté administruar formulari i raportit t& shogérimit.
pér katé rast nuk kemi disponuar pamje filmike g& € kené fiksuar veprimet € punonjésve
té policisé.

Shietasi Maltin Grabovaj sshté shoqéruar né Komisariatin e Policis€ nr.1. Punonjési i
policist sé katij komisariati € ka plotésuar formularin e raportit € shoggrimit ka shénuar
se ky shtetas Eshté ndaluar nga forca "Shqiponja” pasi ka marre pjesé né tubim &
paligjshém. Ky shietas éshie proceduar ne giendje & lire.

Sipas kerkesés s¢ béré nga Institucion i Avokatit & Popullit, mjeku ligior ka ekzaminuar
shietasin Maltin Grabovaj duke marre parasysh edhe t¢ dhifnat e marra nga Spitali
Amerikan. Mjeku ligjor La arritur né perfundimin se, né trupin e shtetasit Maltin Grabovaj
jang véng re carje & membrangs timpanike (€ djathié dhe ekimoza né nje @ tretén €
hrendshme t& krahut & djathte dhe né kéllkun e djathte. Kéto démtime jané shkaktuar me
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mjet mprehtés. Démtimet hyjné né katogoring € demtimeve & humbjes s& aftésisé s¢
pérkohshme per puné né masén mbi nénte dité.

Shietasi Maltin Grabovaj éshté pérfshiré né protestén g ka pasuar shembjen e TK. PErte
siguruar perimetrin ku do (& vepronte me mjete dhe punétord IMT Bashkia Tirang, &shié
krijuar njé gardh policor. NE pjesén ¢ Bulevardit “Déshmorét ¢ Kombit” pérballé
Ministrisé sé Brendshme dhe Galerist s¢ Arteve jané grumbulluar dhjetéra qytetaré t&
zeméruar pér prishjen e TK, 1€ cilét kané tentuar me forcE & cajné gardhin policor. Maltin
Grabovaj rréfen se Eshte ndodhur né njé cast ndérmjet protesiuesve dhe policisé pa
mundur té largohet. Né mungesé € pamjeve filmike apo déshmive t& tjera nuk mund 1€
kuptojmé nése qéndrimi i shtetasit Maltin Grabovaj ka qene pasiv gjaté protestes apo niise
ai ka kryer veprime & dhunshme ndaj punonjésve t& policisé. Ajo q& provohet me siguri
nga kategoria ¢ demtimit dhe vendi i demtimit éshté se ka patur tejkalim 1€ forcés ngd
punonjésit e policisé. Shiréngimi fizik q€ ushtron punonjési i policisé ndaj njé shtetasi
(prangosja ose Lufizimi me duar nga pas) kryhet me teknika té tilla pér 1€ arritur synimin
¢ ligjshém duke minimizuar shkaktimin e démtimeve trupore. Carja e membrangs
timpatike tregon se ndaj tij éshté pérdorur forcé e paarsyeshme, Maltin Grabovaj gshté me
profesion arkitekl dhe i imét né trup. Kjo 1€ btn & besosh se punonjési ase punonjésit e
policisé nuk jang ndodhur para njé rreziku t¢ atillé sa 1@ detyroheshin té godisnin me forcé

kit shtetas né veshin e djathté,

Alfred Lela, gazetar. Nj¢ episod nga protesta per TK qé iu dhamé z& nt media ishte ai i
gazetarit Alfred Lela. Pamjet filmike kan¢ dokumentuar qarté veprimet € tij dhe 1€
punonjésve t& policisé, Vet& Z. Lela nuk ka paraqitur ankesé né Institucionin ¢ Avokatit
& Popullit. Ankesén ai ¢ ka biéré publike para mediave. Institucioni i Avokatit t& Popullit,
né zbatim 1@ € drejtés s tij pér € marré né shqyrtim edhe raste me nismén e tij, Kur ato

jang beré publike, ka analizuar veprimet e punonjésve & policisé me Z. Lela.

Gazetari Lela ka qené i pranisheém né protestén qé ka pasuar shembjen € TK. Pamjet
fregojné gazetarin Lela, i cili bashké me disa qytetaré t& yere géndron pas kangjellave q€
ka vendosur bashkia né krah t€ Ministrisé sé Financave dhe Fkonomisé pér (& ndarg rrugen
e kitmbésoréve nga ajo e makinave. NE ket gast, tre punonjése 1€ policisé mbajné nga
duart njé shtetase né rrugen e makinave. Gazetari Lela kapEreen kangjellat dhe i afrohet
punonjésve t& policise, kap nga duart njgrén prej tyre dhe i drejtohet me fjalé. Menjéhere
mbrapa tij vijné njé punonjés policie me uniformé dhe dy (€ veshur civilé, 1€ cilét e kapin
me foreé nea gafa gazetarin Lela, € térheqin né drejtim 1€ Ministrisé sé Brendshme dhe ¢
hedhin futurimthi mbi kangjellat duke e shembur né toké ku edhe prangoset. Edhe ne kétg
rast i referohemi parimit t€ prnporcionalitﬂtit kur pérdoret foreé, Masa pér & shmangur
reezikun duhet t& jet& né proporcion me <hkallén e rrezikshmérisé, te drejtat dhe interesat
qé vihen né rrezik dhe/ose cenohen, si dhe nuk duhet & pérbéjé kapéreim & kufijve &
nevojés pér situatén ¢ paragitur. Pamjet tregojné qané se veprimet ¢ gazetarit Lela dhe
rrethanat ¢ kétij gasti nuk paraqisnin rrezikshméri pér punonjésit € policisé sa €
justifikonin marrjen e tij me forcé duke e shtrénguar né qafé dhe mandej duke e shembur
né toké.

Njé qytetar i pa identifikuar. Njé rast yeter i perdorimit 1€ paligjshém & forces i béré
publik ng media, i cili mendojmé se nuk ka nevojé pér analizé té shtjelluar ligjore, €sht<
ai i njé shtetasi g€ soditet me shkelm né kraharor nga njé punonjés policie me maské
ndérkoh q¢ gjendet i shirird kruspull pérdhe duke mbrojtur fityrén me duar dhe i rrethuar
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nga njé gardh policésh 1€ tjeré. Pamjet kané garkulluar n€ internel dhe jang administruar
nea ana joné'",

pérdorimi i sprajtit. N& pamjet filmike q¢ kemi administruar jang fiksuar dy raste I€
pérdorimit 1€ sprajtit nga punonjésit ¢ policist.

Rasti i paré gshté ai kur punonjésit e policisé me veshje t& zezé dhe maske mésyjné menaté
né godingn e TK dhe behen gardh para derts an€sore. Para tyre ndodhen 7 shietas, 1€ cilét
véshtrojné té goroditur. Njé punonjés i policisé spérkat me sprajt né drejtim 1 dy vajzave
qé gjenden mé prant tij. Njéra prej vajzave po mban né doré celularin ndérsa tjetra
qéndron mbéshtetur pas murit dhe duket e frikésuar. N& kéte gast afrohen katér qytetarg
(& tjeré, Edhe ndaj tyre hidhet sprajt.

Rasti i dyté i pérdorimit t€ sprajt ka ndodhur gjate protestés g ka pasuar shembjen & TK.
Nijé djalé, i cili nga nj¢ media vendase identifikohet si gazetar, por gt nuk mban ndonjé
mjet identifikimi si i tille, drejtohet me njé kamera 1 yogél né doré ng aftrsi té disa
punonjésve té policisé qé¢ po kufizojn€ pérdhe nj¢ qytetar pérballé Ministrisé s¢
Infrastrukturés dhe Energjisé. N& kété cast, njé punonjés i veshur civil spérkat me sprajt

né drejtim & djalit g€ po filmaonte.

Bombola e sprajtit éshté njé nga pajimet q& mbajné punonjésit ¢ policisé. Edhe kur pérdor
sprajt, punonjési i policisé duhet 1€ ket parasysh parimin & pmporcionalitetit g zbatohet
kur pérdoret forcé fizike. Punonjési i policisé pérzgjedh nivelin € nevojshém t€ forcés
ndérmjet mundésive 1€ pershkallgzuara, qt, ndér 18 tjera, pérfshijné bindje me fjalé,
shtréngim fizik, mjete goditése, mjete me léndé paralizuese, mjete me goditje elekirike,
qen policie dhe armé zjarri’. Udhézime 1€ veganta pér pérdorimin € sprajt parashikohen
né Urdhrin nr.92, daté 06.02.2015 “Pérdorimi i lendeve lakrimogjene” & Drejtorit t&

Pérgjithshém 12 Policis® sé Shtetit.
Udhgzimet jang si vijon:

I. Punonjési i policisé sipas kompletimit organik giaté kryerjes sé shérbimit
mban me vete bombolén e sprajtit (me piper i€ gaz) né anén e krahut
dominant me géllim qé né rast 5 sulmohet nga njé person apo grup personash
(& dhunshem ta njerré e la peérdoré lehtésishi.

2. Punonjési i policisé mund té perdoré bombolén (sprajtin} personal farmatin €
pajisje né organiké) per vetembrojtje, pasi ka ezanriar e paré_mjetet ge
perdoren sipas procedurés. nié rastef € pérdorimit ¢ forces.

3 Ndalohet kategorikishi pérdorimi i bombolave me gaz lakrimogjen né
kundersheim me rregullat e pa shkage 1€ pérligiura, per lojé né ambiente ¢
pibyllura fmaking me kolegét, né dhomat e shogérimit dhe vende 1€ ngfasne
té késaf nalyrel.

4 Né rast sulmi té dinmshém e t¢ hefasishém ndaj tij punonjési i policisé e nxjerr
shpejt dhe e drejton sprajtin né fuiyrén € sulmuesit né distancé 30-60 cm me
géllim gé 1é frenofé sulmin e té mposhié rezistencen e personit g¢ sulmon.

% pitpss e youtube.c amiwatch ™ =wsw LdLSwhV
 Neni 13373 i Tigjit or. 1082014 “pir Policini e Shtetit™,
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NE & dy rastet ¢& kemi pérshkruar mé lart, vlerdsojmé se punanjési i policisé nuk éshié
ndodhur para njé rreziku té gastit dhe real. Punonjésit ¢ policisé nuk kan& gené t& detyruar
t& veprojné pér vetémbrojtje. Rreth tyre nuk ndodheshin persona qé t'u Kanoseshin.
Pérdorimi i sprajtit ka gené i nxituar dhe | paarsyeshém.

Ne pérfundim t& hetimit administrativ 1€ k&tyre rasteve dhe nga provat shkresore t@
administruara nga ana jong sikurse jang: Deklarimet e shtetasve Menduh Zavalani dhe
Maltin Grabova: Aktet e ekspertimit mjeko-ligjor 1€ kétyre dy shtetasve, formulari i
rapartit t& shogérimit dhe CD-t€ me regjistrimet video/audio t¢ béra gjaté protestés nga
ankuesit dhe media te ndryshme, vlerésojmé se, gjaté veprimeve né mbéshtetje & IMT t€
Bashkisé Tirané gjaté prishjes s¢ ish godinés sé Teatrit Kombétar nga disa punonjés 1€
policisé jang konsumuar elementét e veprés penale t& “Kryerjes s¢ veprimeve arbitrare”
né bashképunim, parashikuar nga nenet 250 dhe 25 t& Kodit Penal, t& ndryshuar. Kjo
ményré sjelljeje e punonjésve & policisé vien ng kund€rshtim edhe me nenin 2 t& ligjit nr.
1082014 “Pér Policiné e Shtetit”, si dhe me nenin 94 t€ kétij ligii.

Dhuna verbale, T& pakién né njé rast &shté provuar se punonjésit ¢ policisé kang pérdorur
fjalor fyes dhe jo etik ndaj personave 1€ shogéruar. Ashtu sikurse ¢ kemi pérmendur edhe
mé lart, njé nga personat e shogéruar ng orét ¢ para (€ méngjesit, gjaté kohés q¢ ndodhe]
né makinén e policisé ka regjistruar né fshehtési falét e punonjésve q e kané prangosur
dhe shogéruar. Nga biseda e regjistruar dégjohen fjalét fyese 1€ punonjésve & policist,
citojme: “Na lané pa giumé kéta moter... lidhe genin” etj.

Kjo sjellje e punonjésve t& policisé duke pérdorur fjalé fyese ndaj qytetaréve protestucs
bie ndesh me dispozitat perkatése ligjore dhe nénligjore t& cilat normojné veprimtaring e
Policisé s& Shtetit dhe konkretisht me nenin 942! dhe nenin 105% & ligjit nr. 1082014
“Pé&r Policing e Shtetit”.

- Teknika e kufizimit fizik

N& orét e pasdrekés & dités kur u shemb godina ¢ TK, njé grup té rinjsh u ul kémbékryq
né shenjé proteste né rrugén e automjeleve g& kalon ndérmjet Parkut Rinia dhe Ministrisé
s& Financave duke bllokuar trafikun. Njé nga punonjésit e policisé éshté afruar prang té
rinjve dhe gshié pérpjekur me falé i bindé t& lirojné rrugén, por pa sukses. Atéheré jané
afruar edhe punonjés t& teré & policisé, € cilét kang kapur me foreé disa té rinj duke i
larguar né trotuar. Nj& nga té rinjté q& nuk ka pranuar (& largohet ka béré rezistence pasive
duke qendruar ulur dhe shtriré né rruge. Punonjésit e policisé e kan€ kufizuar fizikisht me
pranga me duar nga mbrapa shpine ndérkohé qé i riu géndronte pérdhe, Kamera dhe
aparati fotografik i mediave g€ raportonte ngjarjen ka fiksuar teknikén g€ ka pérzgjedhur
punonjési i policisé pér 1€ ndihmuar kolegét qé & kufizojng mé shpejté dhe mé lehte @

21 W nenin 94 t ligjit “Pér Policing e Shtetit”, parashikehet se:

“Punonjési | Policise éskig i detyruar 18 respektajé rregullat e sjelljes dhe etikes glatd pormbushfes sé
denyrave”

22 g nenin 105 1@ ligiit ~Pér Policing e Shtetit”, parashikohet se:

“Erika e Policise sé Shietit pérniban parimet dhe wormal ge rreguilofng raponiel ¢ siellies, qéndrimil,
plotésimit 12 denyrave dhe komunikinit t¢ puntonjesit &2 Policisé pér (& vepruar nd perputhfe me ligiin, me
steradarder mé e larta prafesionale né ményrd € drejeé, 1@ paanshme dhe né respektim & dinjirerit nierézar
(o 16 drejrave dhe lirive themelors 18 frferint
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riun. Ai ka ushtruar presion me kéreirin e keémbis né kokén dhe gafén e djalit 1€ vendosur
me fytyré pérdhe.

perdorimi i forces éshté i pashmangshém né punén ¢ punonjésit 1§ policisé. Al mund té
ndedhet né rrethana té tilla g rrezikojng jetén € tij apo & njé personi tjetér si dhe mund t&
ndeshet me rezistencé 1& dhunshme ose pasive. Kur punonjési i policisé vendos t& perdorg
forcén duhet & ketd parasysh disa faktoré, si domosdoshméria ¢ pérdorimit 1€ forees;
shkalla ¢ kércénimit; masa e forcés; kohtzgjatja e saj. Pérceptimi & ka secili punonjés

pér kito faktorg varet edhe nga pérvoja e trajnimi i tij.

Kur kérkohet & vihet nén kontroll sjellja € njé individi, intensiteti i forcs s¢ ushtruar ndaj
tij nuk duhet & jeté m& shumé nga sa &shté e nevojshme dhe t& minimizohen démet ¢&
mund t'i shkaktohen. Teknika e pérdorur nga punonjési i policis€ ne rastin e lartpérmendur
jep mundésing e neutralizimit t& shpejté 1 individit duke siguruar m¢ miré mbrojtjen nga
njé sulm i mundshgm i tij, por creziku | démtimeve & individit Eshté mé i madh. Presioni
i ushtruar né pjesé 1@ trupit, si koka, qafa, diafragma et., mund & shkaktojé déme &
pérhershme ose mund té rezultojé fatale. Pér k€@ arsye kjo tekniké duhet t& shmanget ng
raste si ai né fjalé ku nuk kishte njé rrezik real dhe € gastit pér punonjésit e policisé qé po
prangosnin & riun, rezistenca ishte pasive dhe protestuesit € pakét né numér rreth e
perqark ishin & shpémdaré.

- Mekanizmi i brendshém né Policiné e Shtetit g mbikéqyr veprimtaring ¢ saj

Pérvec mbikéqyrjes sé jashtme, legjislacioni parashikon mbikégyrjen ¢ veprimtarist s€
Policisé s¢ Shtetit edhe nga veté strukiura t& saj. Pérgjegjts pér mbikéqyrjen né strukturat
vendore &shté titullari i njésisé, ndérsa né nivel qéndror &shté Shérbimi pér (Eshtjet e
Brendshme dhe Ankesat (SHCBA), né vargsi 1 Ministrisé sé Brendshme dhe Drejtoria e
Srandardeve Profesionale né Drejtoring e Pergjithshme & Policis€ s& Shtetit. KEto
struktura vihen né lévizje nga shtetasit, punonjésit e policisé dhe me nismén e vet per

rastet q¢ b&hen publike.

Procedura e shqyrtimit t€ ankesave pércaktohet né Ligjin Nr. 7072014 “Pér shérbimin pér
céshtjet e brendshme dhe ankesat né Ministring ¢ Punéve 1€ Brendshme” dhe nE VKM
Nr.750, daté 16.09.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Policist s& Shtetit”.

Nga ana joné éshté kérkuar informacion né komisariatet e policisé nr.1, 2, 3, 4 dhe 6 né
Tirang, né Drejtoring e Standardeve Profesionale dhe né SHCBA nése ishin regjistruar
ankesa pér punonjésit € policisé lidhur me ngjarjen tek TK dhe nése ishin marré né
shgyrtim ato.

Komisariati i Policisé Nr.1 na ka kthyer pérgjigje se, n& regjistrin & evidentimit 1€ té
dhénave pér persomat e shoqEruar, shtetasit ¢ shoqéruar né ke komisariat kané
nénshkruar “se nuk kané problem me punonjésit e policisé™. Ne regjistrin e evidentimit,
trajtimit dhe zejidhjes sé ankesave/kérkesave peér personal € privaar nga liria nuk ka
paraqitur ankesé asnjé shtetas.

Komisariati i Policisé nr.2 na ka kthyer pérgjigje se. kater shtetasit e shogéruar nuk kant
paragitur asnjé ankese né lidhje me shogérimin e tyre n& ambientet e kétij komisariati.
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Ndérsa, Komisariati i Policisé nr.3 ndér té tjera, na informoi se, né regjistrin e evidentimit,
trajtimit dhe zgjidhjes s€ ankesave/kérkesave per personat e privuar nga liria n€ ambientet
¢ Policisé s& Shtetit ka paragitur ankesé vetém shtetasi Menduh Zavalani. Shtetasi Plaurent
Xhafa nuk ka nénshkruar ankese né regjistrin pérkatés. Specialistét pér hetimin e krimeve
qé kanté marré né pyetje kéta shtetas u kané dhéné vendim pér kryerjen e ekspertimit mjeko
ligjor n& Institutin e Mjekésisé Ligjore. Pas kryerjes s€ veprimeve procedurale, shietasit e
mésipérm jané proceduar né gjendje 1@ lird, N& regjistrin ¢ evidentimit t& 1& dhénave per
personat e shoqéruar kané nénshkruar se nuk kané probleme me punonjésit ¢ policisé.

Kaomisariati i Policisé Nr.4 né pérgjigien ¢ vet na vuri n€ dijeni se, 1€ shogéruarit né keté
kamisariat nuk kané paraqitur asnjé ankesé dhe né deklarimet g€ kané dhéné jané shprehur
se pér punonjésit e policisé t& Komisariatit € Policisé nr.4 nuk kané pasur pretendim pér
meEnyrén e veprimeve t tyre.

Sipas pérgjigjes s¢ Komisiariatit ¢ Policis€ nr. 6, shtetasit ¢ shoqéruar Belind Kglligi dhe
Marius Dhrami, né momentin e daljes nuk kané shprehur as verbalisht dhe as me shkrim
asnjé ankesé né drejtim 1€ punonjésve € policisé.

Sa i pérket Shérbimit pér Céshijet e Brendshme dhe Ankesat™, mbi regjistrimin e
ankesave pér punonjésit e policisé na gshté dérguar informacioni si vijon:

“Dyejtori i Pérgjithshém i{ SHCBA-s5€, ka nxjervé Urdhérin nr. 48, daté 01.06.2020
“per kryerjen e inspektimit né strukiurat e Policisé s¢ Shtetit”, me objekt: "Inspekiim i
veprimtarisé sé strukturave (¢ Folicisé sé Sheetit t¢ angazhuar né mbéshtetje 1& IMT,
Bashkia Tirane mé daté 17.05.2020 pér prishjen e godinés sé Teatrit Kombétar, si dhe
menaxhimin e protestave 1é zhvilluara nga Aleanca pér Mbrojtjen e Teatrit, si dhe partité
opozitare né datat 17 — 22 Maj 2020", Aktualisht ky inspektin éshié né proces dhe né
pérfundim do té hartohet raporti i inspekiimit.

Pér ngjarjen e datés 17.05.2020 Prokuroria prané Gjyvkatés sé Shkallés s¢ Paré
Tirané ka regjistruar procedimin penal nr.41 15/2020 pér veprén penale “Shpérdorimi i
detyrés . N¢ kuader @ kétij procedimi SHCBA ka kryer disa veprime 1€ deleguara nga
prokuroria.

Aktualisht nga oficerét e policisé giyqésore prane Drejiorisé Rajonale ¢ SHCBA-
& Tirané jané duke u kryer veprimet e deleguara nga prokuraria pér veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés " dhe "Kryerja e veprimeve arbitrare ", parashikuar nga neni 245
dhe 250 t& Kodit Penal dhe né pérfundim do pérpilohet relacioni pérkates pér
prokuroring,

Sa i pérket veprimeve (¢ Policisé s¢ Shtetit ne ambientet ¢ TK mé daté 17.03.2020
ju bejmé me dije se deri né momentin aktual prane SHCBA nuk éstté paragitur asmjé
kallézim penal ose ankim administrativ ne kété objekt”.

Ndérsa Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Policis€ s Shietit™ ka informuar se: “N¢ Drejiorine e
Standarteve Profesionale né rastin ¢ béré publik né media né datén 17, 03,2020, lidhur me
veprimel ¢ punonjésve € Policisé sé Shtetit, giaté dhe pas operacionit pér shembjen

= Snkresa ne. 12141 Prot,, datd 14.07.2020
3 Shkresa N 122701 Prot, daté 04.09,2020
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godings s¢ Teatrit Kambétar, nuk jané paragitir ankesa drejtpérsédrejlinga gyfetaré apo
né Portalin Bashkégeverisja™.

[¢ dhinat e personit t& shogéruar né komisariatin ¢ policisé shénohen né regjistrin e
evidentimit 1& & dhénave pér personal ¢ shogéruar. Ky regjistér sshté i ndaré né disa
cubrika. N& rubrikén e fundit g€ plotésohet n& gastin kur shtetasi linet i liré, ai nénshkruan
dhe mund t& shkruajé nése ka pretendime pér frajtimin e tij. Njé dokument tjetér q¢
plotésohet lidhur me personin e shogéruar gshté procesverbali i veprimeve qé kryhen me
& Procesverbali nénshkruhet né fund 1@ ¢do flete nga punonjési i policis€ q¢ ka kryer
veprimet dhe personi i shoggruar. Njé kopje e procesverbalit duhet t'i vihet né dispozicion
personit t& shogéruar. Ky procesverbal plotésohet sipas njé modeli @ gatshém prej njé
fage dhe ka nj€ piké per ankesat dhe kérkesat lidhur me veprimet/sielljet e policise.

Pasi kéqyrém me vémendje dokumentacionin q& na u vu né dispozicion nga komisariatet
e policisé rezultoi se, disa t& shogéruar, ndér to edhe shietas qé kané paraqitur ankesé né
Institucionin e Avokatit t& Popullit dhe para mediave, kané shkruar se “nuk kané
pretendime né lidhje me sjellien e punonjésve 1€ policisé sé komisariatil kn kané
géndruar” apo se “"nuk kané pretendime me sjelljen e policies”. Dy prej tyre. té pyetur
nga ana jong se pse né dokumentacionin e lartpgrmendur kané shénuar se nuk kant
pretendime dhe né ankesén e béré tek ne kané dieshmuar pér dhunt fizike, na jané
pérgjigiur se punonjési i policisé qé i ka marré n& pyetie i ka théné se pretendimet g€
shénohen né kéto dokumenta kang t< béjné me trajtimin e tyre né komisariat. Si né ké@
rast ashtu edhe ng verifikime € tjera, té shogéruarit shprehen se rubrikén e ankesave ¢
plotésojng me nxitim per arsye se déshirojné t€ dalin sa mé par€ pas gjith situatés g€ Kant
kaluar, Shembull tregues €shté ai shtetasit Menduh Zavalini, i shogéruar pér ngjarjen ¢
TK né Komisariarin e Policisé nr.3, i cili ka regjistruar ankesé né regjistrin ¢ ankesave 1€
kétij komisariati, ka béré ankesé né Institucionin e Avokatit 18 Popullit, kallézim n&
prokurori ndérsa né rubrikén e ankesave & regjistrit [é evidertimit 1¢ té dhénave per
personat e shogéruar ka shenuar: “mk kam problem we punonjésit e policisé

Ndryshe nga sa kan¢ referuar komisariatet e policis€, s¢ té shogéruarit nuk kané paragitur
ankesa, pérveg shtetasit Menduh Zavalani, rezulton se ka patur ankesa t& tjera (bazuar né
dokumentacionin ¢ administruar).

Mé konkretisht:

Shtetasi Belind Kélligi ka deklaruar para punonjésit 1& Komisariatit té Policisé nr.6
qé e ka intervistuar se: “Dua té theksof se idaj meje shérbimet e policisé Shaiponja té cilét
mé shogéruan kané ushiruar dhuné fizike, verbale dhe psikologjike deri né momentin e
shogérinil tlong né ambientet ¢ DVP Tirané”,

Shtetasi Alfred Lela, i shog€ruar né Komisariatin e Policisé nr.1. ka shkruar né
procesverbalin e veprimeve @ krvera me t¢ shogéruarin: uniformat blu etike gialé
procesit, specialet 1 dhunshie dhe ofendies™.

Par shietasin Dorian Gjonmarkaj, i shogeruar né Komisariatin e Policisé nr.1, €shté
shkruar né procesverbalin ¢ veprimeve & kryera me (& shoggruarin se: “gjaté shogérimit
preterdon se nuk i jané respektuar 1€ drejtal themelore™.

Par shietasen Silva Caka, e shoqruar né Komisariatin ¢ Policisé nr.d. #shig
shkruar né prucesverbalin e veprimeve 1€ kryera me (& shogéruarin se: “nuk ka pretendime
pér né komisarial, por pev shogérimin deri né komisariat”.
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Komisariatet e Policisé nuk kané dhéné pergjigje si éshté proceduar per 1€ verifikuar kéto
pretendime si dhe pretendimet e dy shtetasve pér 1@ cilét gshté marré vendim pér
ekspertimin mjeko-ligjor.

Fheksojmé se verifikimi yné né Komisariatin e Policisé nr.4 pérkoi me lirimin e shtetasve
1& shogéruar. Pér t& mos ndikuar né pérgjigjen e tyre, ata u pyetén né pérgjithési nése ju
ishte dhéné ndonjé dokument para se & liroheshin. Té shogéruarit treguan vetém vendi min
pér masén administrative me gjobé gé ju ishte dhiéng. Procesverbali i veprimeve té kryera
me personin e shogéruar nuk ju ishte véné né dispozicion. Té shogéruarit né pérgjithsi
nuk kané dijeni se ligji parashikon t'u jepet nj¢ kopje e procesverbalit & veprimeve &
kryer me ta, Pjesa dérrmuese e tyre ¢ nénshkruajné kété proceverbal pa i kushtuar
vémendje dhe pa lexuar né fund (€ saj se ai mbahet n& dy kopje, njé prej té cilave i jepet
t& shogéruarit, Pavargsisht késaj, €shté detyré e punonjésit té policisé t'i japé té shoggruarit
njé kopje & procesverbalit, ¢ nuk kérkon shumé koh# t& plotésohet pasi modeli Eshté |
pércaktuar me rubrika € gatshme.

Ne cmojmé se, konstatimi i béré lidhur me mos mbajtjen dhe pér rrjedhojé edhe mos
dhénien shtetasve t& shoggruar t& “Procesverbalit mbi veprimet e kryer me t€ shogéruarin™
nga ana ¢ punonjésve t€ policisé g@ ishin ngarkuar me detyré dhe Kishin kryer veprimet
me t& shoqéruarit, pérbén shkelje té dispozitave t€ akteve normative né fugi dhe
konkretisht:

1. Nenit 109, pika S, e ligjit nr. 10872014 “Pér Policing e Shtetit” ku parashikohet
se: “Punonjési i policisé, dokumenton né proces-verbal veprimet e kryera me personin e
shogéruar, Procesverbali nénshkruhet né fund té ¢do flete nga punonjési i policisé gé ka
krver veprimet dhe personi i shogéruar. Njé kopje e procesverbalit i vihet né dispozicion
persanit té shogéruar”.

2. Kreut VIII, gérma a.3, t& Procedurés standarde 1€ punés per “Rregullat teknike
& shogérimit né mjediset e Policisé se Shtetit ”, miratuar me Urdhrin ¢ Drejtorit t&
Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit nr. 938 daté 24.07.2019 ku parashikohet:

a3 - Proces verbali i veprimeve t& kryera nie personin e shogéruar:

a.3.1 - Pas kryerjes sé veprineve le verifikimit e sqarimit fe rastit pér personin e
shogéruar, nga punonjési i policise hartohet procesverbali § dokumentimit t¢
veprimeve (¢ kryera wie personin e shogéruar.

a.3.2 — Ky procesverbal pasi plotésohet duke hedhur 1€ giitheé té dhénat sipas
pércaktimeve dhe rubrikave té pércaktuara né 1é, nénshkruher né fund é ¢do fageje nga
punonjési i policisé gé ka krver veprimet dhe nga veté personi i shogeruar.

a.3.3 - Proces verbali i veprimeve té kryera me personin e shogéruar plotésohet
nga punonjési i policisé qé eshté ngarkuar 1¢ kryejé verifikimin dhe trajtimin e géshijes
pérkatése pér personin e shogéruar.

a.3.4 - Procesverbali hartohet né dy kopje, njé kopje e procesverbalit i jepet
detvrimisht personit té shogéruar dhe kopja tjetér dorézohet né sekretari‘arshivén e
njésisé policore.

Maos plotésimi i procesverbalil dhe mos dhénia e njé kopjeje personit 1¢ shogéruar
perbén shkelje té réndé dhe ndéshkohet sipas nércaktimeve té béra né Rregulloren ¢
FPolicise.
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Sqarojmé se disa t& shoqéruar i jang drejtuar institucionit t& prokurorisé me kallézim ndaj
veprimeve t& punonjésve & policisé. Pas interesimit ton€ n& Prokuroring prang Giykatés
sé Shkallés s& Paré Tirang na &shté dérguar informacioni si vijon:

“Abi bazén e kallezimit 1@ shietasit Maltin Grahovaj éshté regjistruar procedimi
penal nr. 4079, daté 16.06.2020 pér veprén penale “Plagosja e réndé me dashje ", pa
autor 1é njokiur.

Pretendimet e shtetasit Menduh Zavalani pér dhuné fizike té ushtruar relaf 1],
hetohet né kuadér 1€ procedimit penal nr. 3446, daté 15.03.2020 1€ regjistruar per veprat
penale té parashikuara nga nenet 236 elj. (& Kodit Penal.

Né bazé té kallézimeve té shtetasve Silva Caka dhe Alfred Lela jané regjistruar
materialet kalléz=wese nr. 3973, daté 18.03.2020 dhe nv. 6393, daté 28.05.2020".

Ankesa q& kané 1 béjng& me pérdorimin e forcés nga Policia e Shtetit gjaté protestave kang
gené objekt shgyrtimi edhe né Gjykatén Europiane t€ 1€ Drejtave té¢ Njeriut. Kjo Gjykatd
ka ¢muar se ka patur shkelje & nenit 3 (ndalimi i trajtimit gnjerézor ose degradues) 1€
Konventés Europiane pér té Drejtat e Njeriut kur ka véné re se léndimet ¢ ankuesit nuk
justifikoheshin me rrethanat dhe tejkalimi i forcés pér personin konkret kishte ndodhur
vetém pér faktin se duhej t& shpérdahej protesta. Gjithashiu Giykata ka térhequr
vémendjen ndaj autoriteteve shtetérore se, nuk kishte patur pérpjekje serioze pér 1€
pércakiuar rrethanat e pérdorimit & forcés dhe shkakun e [Endimeve t€ ankuesit,
punonjésit e pérfshirg né ngjarje nuk ishin hetuar dhe as personi qé kishte dhéné urdhra
nuk kishte gené subjekt i njg hetimi®’.

Po ashtu, sjellim né vémendje se, n& datén 17.09.2019, Komiteti Europian pér
Parandalimin e Torturés, Trajtimit ose Dénimit Cnjerézor ose Poshtérues (mé poshté CPT)
ka beré publik raportin mbi vizitat g€ ka kryer né disa institucione t& privimit té lirisé né
Shqipéri, nga data 20 deri né datén 30 Néntor 2018%. NE pjesén e raportit q& ka t& b&j
pér Policing e Shtetit, shkronja “A", pershkruhen konstatimet dhe rekomandimet pér
trajtimin e personave té ndaluar/arrestuar. Disa nga rekomandimet ¢ kané 1& b&jné me
parandalimin e keqtrajtimit, pérdorimin e forcés dhe hetimin ¢ ankesave ndaj Policisé sé
Shtetit, jan# si mé posht&:

*A. Ndalimi nga Policia
2. Kegirajiimi

14, Eshié thelbésorve 1€ sigurohet qé punonfésit ¢ policisé né 1¢ giitha nivelet & jené 1é
vetédijshém se geveria éshié e vendosur (¢ pengojé kegtrajtimin e personave (€ priviar
nga livia duke forcuar pérgiegishméring e policisé dhe duke hetiar né menyre efekiive
pretendimet pér kegtrajtim.

¥ Shih vendimet Gazioglu and Others v. Turkey. 7 maj 2001 birkesa nr. 2953303 dhe Sulevoan Celebi
aned Others v, Turkey, 24 maj 2006, férkesa nr. 37373 N0
# Piir mé tepdr shih:

hiipse wwaw eoe.int en web cph - council-of-eurape-anti-torture-commitice-publishes-report-on-alban -3
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CPT rekomandon qé autoritetet shqiptare 1€ dyfishojné pérpjekfet e tyre per 1€ luftar
keqtrajtimin nga punonjés 1€ policisé, Né veganti, duhet t'u sillet né vémendie punonjésve
16 policisé se té gjitha format e kegtrajtimit (pérfshiré dhunén verhale) jané 1€ paligishme
dhe do té dénohet né pérputhje me rrethanal.

Oficerét e policisé giithashiu duhet 18 trajnohen qé & mos pérdorin forcé mé shume sesa
éshté nevojshme kur kapin nié person dhe pasi ai éshié arrestvar dhe mbahet nen kontroll,
nuk mund 16 keté asnjé justifikim pér goditien e tij. Kur vierésohet e nevojshme té
prangoset njé person, prangat né asnjé rrethané nuk duhet t¢ jené tepér ¢ shiréngnara
dhe duhet té mbahen pér ag kohé sa éshté e nevojshme.

15, Pérbérés thelbésor i cdo strategjie pér @ parandaluar keqtrajtimin éshté shqyetimi i
kujdesshem nga autoritetet kompetente i té gfitha ankesave pér kegtrajtim dhe dhénia e
nje dénimi té pershtatshém. Nése nuk ka reagim 1 shpejté dhe efektiv ndaj njé 1¢ dhéne
per keqtrajtim, personat e cénuar shpejt do té besojné se kéto shkelje nuk ndéshkohen. Ne
ményré ¢ hetimi mbi keqirajtimin e mundshém (¢ policisé 1€ jete efektiv, procedura duhet
16 jeté e pavarur dhe e paanshme. Hetime ¢ tilla duhet 1@ pérputhen ndér 1¢ tiera me
kriterin e shpejtésisé, tévésise dhe giithépérfshirjes.

16. Nga konsultimet gé delegacioni zhvilloi me prokurorin e rrethil pérgfegiés per rastet
e kegtrajtimit 1é referuar nga IEVP 313, éshté véné né difeni se korrespodenca e dérguar
nga burgn, thiesht ishte bashkuar me dosfen pérkatése @ hetimit penal lidhur me
kallézimet ndaj personave né fiale, pa u kryer ndonjé veprim hetimor né lidhje me
pretendimet e keqtrajtimit (si¢ éshi¢ marvfa e nje deklarate ose kérkimi i nje ekzaminimi
mjeko-ligior). Kur u pyet pér njé shpjegim né lichje me kété giendje, prokurori u shpreh
se, sipas mendimit t€ tif, nuk kishte pasur prova te pamjafiueshme pér té hapur njé hetin
penal pér pretendimet e keqirajtimit té policisé.

Sipas mendimit 1& CPT, mungesa totale e veprimit hetimor nga prokurori né dritén
pretendimeve konkrete pér keqtrajtim (¢ policisé, 1 cilat u mbéshtetén edhe me prova
mjekésore (nga burgu), éshié e pajustifikuar.

CPT rekomandon gé autoritetet shqiptare 1& ndérmarrin hapat ¢ nevojshém pér (é ofruar
trajnime pér prokurorét pérkatés né ményré qé 1e sigurohet.

- ankesar dhe informacionet ¢ tiera pér keqtrajtimit té policisé 1€ hetohen né ménvre
efektive;

- sa hevé gé prokurorét 1¢ marrin ankesa ose informacione 1€ lfera reguese pér kegirajtim
16 policisé, 1€ urdhérohet menjéheré nj¢ ekzaminimi mjeko-ligfor.

17. Né¢ pergjithesi. CPT ka vérejije pér faktin se shgyrtimi i pretendimeve pér keqirajtin
16 policisé i kishte kaluar 1é njéjtit prokuror gé ishte pérgjegiés pér hetimin penale kundér
personit, i cili pretendohet se éshie keqirajtuar. Sipas prokworit, i cili u iakua nga
delegacioni. ko ishte praktiké normale né sistemin givgésor shyiptar. Sipas mendimit 12
CPT-s¢, njé pérgiegiési e tillé e dvfishté mund 1¢ cénojé paanshméring ¢ prokwrorit né

fjale. Prandaj, Komiteti rekomandon qé rastet e keqtrajtimit te mundshém té policisé té

hetohen nga prokurové 1€ cilét nuk xkané licdhje me hetimet penale kundér viktimave @
pretenduara 18 kegirajtuara”.

Pir sa mé lart, bazuar né nenin 63, pika 3 1& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, ku
thuhet se: "Avokati i Popullit ka 1@ drejté té bEjé rekomandime dhe & propozojé masa kur
véren shkelje té t& drejtave dhe lirive t8 njeriut” si dhe né mbéshtetje t& nenit 21/b & Ligjit
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e dezinfektant®, né zbatim 1@ akteve normative & nxjerra nga organet kompetente, me
qéllim parandalimin e pérhapjes sé infeksionit 1& shkaktuar nga virusi COVID-19.

7. Marrjen e masave 1€ nevojshme organizative dhe financiare nga strukturat qendrore &
Policisé s& Shtetit, pér 1& béré t& mundur pajisien sa mé paré ¢ t& gjithé punonjésve &
Policisé sé Shtetit, me numrat personal t& identifikimit té tyre, duke respektuar késhtu
detyrimet ligiore pér uniformén e punonjésve ¢ Policisé s¢ Shtetit, por edhe pér &
identifikuar mé& mé lehtdsi shkeljet ligjore q& mund & kryhen prej tyre gjaie kryerjes sé
detyrave. Identifikimin dhe fillimin e ecuris¢ disiplinore, pér ata drejtues 1& Policisé sé
Shtetit, q¢ kan# lejuar ushtrimin e detyrés nga punonjés (& Policisé sé Shtetit, pa numrin
pérkatés t& identifikimit,

8. Marrjen e masave t& nevojshme organizative, nga strukturat qendrore dhe vendore t&
Policisé s& Shtetit, pér 1@ bEré 1 mundur trajnimin e vazhdueshém (€ punonjésve t&
policisé, pér njohjen dhe respektimin e 1€ drejtave kushtetuese e ligjore € shtetasve, pér
ményrén dhe masén e pérdorimit t& forcés, si dhe pér sjelljen me etiké dhe korrektes€ me
shtetasit.

9. Shpejtimin e hetimit t& procedimit penal (& regjistruar nga organi i Prokurorisé prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Tirané ndaj strukturave t€ Policisg s Shtetit pér veprén
penale 1€ “Shpérdorimit t& detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, lidhur me
dérgimin e forcave RENEA tek ish godina e Teatrit Kombgtar, para shembjes sé saj.

10. Shpejtimin e hetimit t& procedimeve penale € regjistruara nga organi i Prokuroris¢
prané Giykatés sé Shkallgs s¢ Paré Tirané per kallézimet ¢ béra nga shtetasit Maltin
Grabova, Menduh Zavalani, Alfred Lela dhe Silva Caka, duke mbajtur né konsideraté
rekomandimet e béra nga Komiteti Europian pér Parandalimin e Torturés, Trajtim it ose
Dénimit Cnjerézor ose Poshtgrues, & cilat i kemi pasqyruar mé sipér.

Pér qéndrimin ¢ do ¢ mbani dhe masat q& do mermi né zhatim 1€ Kétij
rekomandimi, na vini né dijeni brenda afatit ligior 30 ditor, & parashikuar n& nenin 22 1€
Ligjit nr.8454, daté 04.02.1999 "Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar.

Duke besuar né mirgkuptimin dhe bashképunimin tuaj.
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